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Konkurs „Eris- moim 
przyjacielem” zaowocował

NA ZDJĘCIU: jako jedna z pierwszych nagrodę pocieszenia odebrała wilnianka, aktywna czytelniczka i 
wielokrotna autorka artykułów w naszej gazecie Helena Zacharkiewicz.

(o tyra czytaj na str. 5) Fot Marian Paluszkiewicz
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Dogodne połączenia 

Z Wilna 
przez Warszawę do: 

Athens,
New York, 

Chicago, 
Los Angeles, 

Pekin, 
Istambuł,
Tel Avlv. 

Wilno, teL 73-90-20.
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Prezyd en t L itw y  w U S A

V. Adamkus podpisał protokół 
Konwencji z Kioto o zmianie klimatu
Uczestniczący w 5_3 sesjiZgroma- 

dzenia OgólnegOONZ prezydent Li
twy Valdas Adamkus podpisał wczo
raj protokół Ogólnej Konwencji ONZ 
o zmianie klimatu. W ten sposób Li
twa przyłączyła się do wysiłków mię
dzynarodowej społeczności na rzecz 
zmniejszenia emisji szkodliwych gazów 

/do środowiska.
Protokół z  Kioto podpisany został 

pizez przedstawicieli 160 państw w grud- 
nhrub. roku podczas międzynarodowej

konferencji na temat zmiany klimatu, któ
ra się odbywała w tym japońskim mie
ście. Głównym omawianym na niej te
matem było zmniejszenie tak zwanego 
efektu cieplarnianego, powodowanego 
przez emisję gazó>fr do środowiska.

Protokół, przyjęty po długich i trud
nych debatach, głosi, że.państwa uprze
mysłowione emisję szkodliwych gazów, 
powodujących ocieplenie klimatu, do 
roku 2012 ogółem muszą zmniejszyć 
średnio o 5,2 proc. Litwa, podobnie jak

Łotwa i Estonia, zgodnie z tym poro
zumieniem, emisję szkodliwych gazów 
ma zmniejszyć o 8,0 proc.

Przed podpisaniem dokumentu 
przywódca Litwy uczestniczył w uró-. 
czystości otwarcia 53 sesji Zgromadze
nia Ogólnego oraz słuchał pierwszych 
wypowiedzi.

Po podpisaniu protokołu z Kioto V. 
Adamkus odbył krótką wycieczkę po 
siedzibie ONZ.

(Dokończenie na str. 2)

Sprawa rusza do przodu

Łotwa oznakowała jeszcze 
kilka odcinków granicy z Litwą

Od poniedziałku na Łotwie odby
wa Się posiedzenie połączonej komisji. 
Przewiduje ona zatwierdzenie odcin
ków w okolicach Daugavpilsu i Bau- 
ske o łącznej długości 107 km. Agen
cję ELTA poinformowano tym prze
wodniczący delegacji litewskiej w tej 
komisj i Zenonas Kumetaitis.

Litwa jeszcze w grudniu ub. roku 
wywiązała się z zobowiązania ozna
kowania granicy od Bałtyku do poło
wy linii lądowej/ co stanowi połowę 
granicy długości 540 km, której linia

ostatecznie uzgodniona była w roku 
1993.

Drugą połowę oznakowują specja
liści regulacji rolnych Łotwy i funkcjo--
nariusze ochrony pogranicza, ale w
ubiegłym roku zaznaczyli zaledwie około 
80 km granicy. Obecnie, jak już powie
dziano, znaki graniczne zostaną po
twierdzone na odcinkach długości po
nad 100 km. Pozostałą część granicy- 
około 70 km Łotwa zamierza ostatecz
nie uporządkować jeszcze w tym roku. 

(Dokończenie na str. 3)

W niedzielę - wBukiszkach
ś w ię to  p lo nu

Gdy na wsi nastaje okres pilnych 
pracpolowych, tojakpowiadająról- 
nicy, wówczas nawet „kamień się 
ruszy”. Nikt nie jest obojętny. Przy
puszczam, że podobnie będzie też 
zbliżającej się niedzieli, 27 września 
w Bukiszkach (w szkole rolniczej). 
Tutaj na swe tradycyjne już dożyn
ki .zbiorą się rolnicy Tejonu wileń
skiego.

Każda gmina rejonu zaprezen
tuje tu swe osiągnięcia, to co ma 

> najlepszego. Zostaną urządzone sto
iska tegorocznych darów ziemi. Za
wczasu należy powiedzieć, że naj
bardziej gustownie, pomysłowo urzą

dzone stoiska zostaną wyróżnione. 
Prócz gmin, w święcie mogą też 
"uczestniczyć rolnicy indywidualni;| 
Wszakbędzie to nie tylko wystawa, 
ale też jarmark. Można więc będzie, 
kto ma chęci coś sprzedać, kupić.-, 
a najważniejsze - dobrze się zaba
wić, wypocząć. Ó to zadba rejono
wy dział kultury.

Jak powiedział jego kierownik 
Edward Szot, uczestników święta 
plonu, gości będą weselić: kapela 
Kaziuka Wileńskiego, kapela „Pie- 
vo muzikantai” Petrasa Rrmkusa z 
Mejszagoły, zespół „Nowinka” z 
Mościszek kierowany przez Tade

usza Stańczyka, wystąpi też Kata
rzyna Sopoćko z Miednik, a także 
inne zespoły.

Nie zabraknie-występów również 
„Truskaweezki” z Ąwiżeń, „Zorzy” 
z Suderwie jak też litewskiej grupy 
folklorystycznej z Rudominy oraż bia
łoruskich i rosyjskiclrpiosenek zespo
łów zSzumska i Gejsiszejc.

Na święcie spodziewani sąrów- 
nież goście, między innymi z Opola, 
Radomia, Siedlec - zaprzyjaźnionych 
z  rolnikami-rejonu. p

- Żeby ułatwić dojazd na święto 
plonu, władze rejonowe żadbały, aby 
w dniu 27 września od godz. 9.00 z

przystanku Fabianiszki, będą do
datkowo kursowały autobusy do 
Bukiszek. A zatem, kto chce dobrze 
wypocząć, zabawić się, jest ocze

kiwany w niedzielę na święcie plo
nu rolników rejonu wileńskiego.

Danuta DANOWSKA 
Fot. T. Żebrauskas
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F a k ty , w y d a rz e n ia , kom entarze

Reklama czy
antyreklama? 

Czyżby wszystkie chwyty 
były w show biznesie

dozwolone?
Wydarzenia ze sfery ekonomiki i etyki w innych krajach przyćmiły 

nasze przyziemne życie. No bo dyskusja, nawet w Sejmie, na temat tego, w 
czyje ręce ma być sprzedany biznes naftowy kraju, jest niczym w porównaniu 
z  tym, co się dzieje w Rosji i z tym, co zapowiadają eksperci od finansów w 
związku z decyzją rządu o dodrukowaniu rubli. Tylko że swoja koszula jest 
zawsze bliżej ciała, toteż nasze problemy są nam bliższe i bardziej ostre. Inna 
sprawa, jak ta zapowiadająca się superinflacja będzie rzutowała na nasze życie 
gospodarcze? Nawet bez super - inflacji już wiele przedsiębiorstw, i to du
żych, poniosło ogromne straty , a co dopiero mówić o drobniejszych przed
siębiorstwach, które miały swoje mniejsze, ale niemal stałe interesy w Rosji 
czy na Białorusi. Drobniejszym rząd nie udziela ani wsparcia, ani pożyczek, 
chociaż dla nich strata kilku tysięcy dolarów jest kataklizmem życiowym. To 
prawda, że szlachetnie postąpiliśmy względem mieszkańców Kaliningradu, 
przekazując im pomoc humanitarną, niech nawet dawaną na siłę. Władze ob
wodu, sąsiadującego z Litwą, wielkomocarstwowo nie pałały chęcią przyjęcia 
tego daru, ponoć mogliśmy obrazić ambicje kaliningradczyków. Sądzę, że ro
dzimi przedsiębiorcy, którzy ponieśli straty z powodu kryzysu w Rosji, nie 
mieliby takich oporów, gdyby rząd zaproponował im pomoc.

O tym, co się dzieje, jeśli chodzi o sprzedaż przedsiębiorstw naftowych, 
przeczytają nasi czytelnicy w komentarzu przedrukowanym dziś z “Lietuvos 
rytas” pióra publicysty specjalizującego się w tematyce ekonomicznej Rimvy- 
dasa Valatki.

Co do etyki życia, polityków, to tutaj ostatnio palmę pierwszeństwa 
dzierży prezydent Stanów Zjednoczonych Ameryki. Będąc daleka od morali- 
zowania, uważam, że historia, która mu się wydarzyła, jako mężczyźnie, 
widocznie słabemu na wdzięki kobiece, jest na tyle niesmaczna, że nie wymaga 
obszerniejszego komentarza. Niesmacznie wygląda nie tylko prezydent Bill 
Clinton, ale przede wszystkim sama Monika Lewinsky. Tak, wchodzą tu w grę 
wielkie pieniądze, wchodzi w grę skompromitowanie prezydenta, a niektórzy 
widzą w tym rękę syjonistów i kagebistów... Wydaje s ię , że wszystkim już ta 
seksualna historia wystarczająco obrzydła. Prawdopodobnie nie tylko nam, 
mieszkańcom drugiej półkuli globu ziemskiego, ale też samym Amerykanom, 
którzy ostatnio Już wypowiadają się za rezygnacją Clintona ze stanowiska 
prezydenta. Wczorajsze komunikaty o zeznaniach prezydenta musiałyby 
położyć kres wszelkim spekulacjom, zarówno jednej jak drugiej strony, zain
teresowanych rozdmuchaniem tej sprawy.

Wiele się ostatnio wyłapuje funkcjonariuszy urzędowych, którzy wcho
dzą w kontakty z przestępczymi elementami. W ubiegłym tygodniu ujawnio
no, że prokurator rejonu solecznickiego W. Woroniecki oraz jego czterej współ
towarzysze ukryli ponad 6 tys. butelek spirytusu, które , jako towar przemy
cony, musiały być zlikwidowane. Wszczęto sprawę kamą. Tak przykrej spra
wy, kiedy urzędnik, powołany do walki z przestępczością, sam dokonał takie
go rodzaju wykroczenia, dotąd nasza Wileńszczyzna nie miała.

Nie rozstrzygnięte dotąd sprawy drobnych przedsiębiorców nadal są 
aktualne. Znowu odbyła się akcja protestu przeciwko decyzji rządu o wpro
wadzeniu dokumentacji na towary, którymi handlują ci, którzy utrzymują się 
z handlu na targowiskach. Ministerstwo Finansów jest stanowcze w swej 
decyzji, mówiąc, że porządek w ewidencji musi być. Handlarze zaś uważają, 
że nie jest to możliwe, gdyż nabywają ten towar w różny sposób, a to utrud
niałoby kupno pojedynczych rzeczy. Spór trwa. Drobnych przedsiębiorców 
popierają opozycyjne siły, w tym socjałliberałowie na czele z Arturasem Pau- 
lauskasem.

Znany na Litwie showman Arturas Valinskas wpadł na pomysł, o któ
rym mówi dziś cała Litwa, no bo sam autor pomysłu jest znany w  kraju 
powszechnie. Zapewne, będąc na porządnym rauszu, czemu nie należy się 
dziwić, gdyż był swatem na weselu pary śpiewaków, zadzwonił na policję, że 
hotel, gdzie się bawili weselnicy, jest zaminowany. Ni mniej, ni więcej. Poli
cjanci, przyzwyczajeni, że na podobne żarty pozwalają sobie uczniowie, po 
to, żeby zerwać w szkole klasówkę, widocznie uwierzyli w sygnał. Przybyli 
niezwłocznie, ale się wyjaśniło, że alarm był fałszywy. Na brak fantazji za
pewne pan Valinskas nie może narzekać. Jak i na brak uwagi ze strony mediów 
i instytucji porządku publicznego. Wszczęto sprawę karną. Wszem i wobec 
pisze się o tym, że za podobne “żarciki” należy się ich autorowi grzywna w 
wysokości nawet ponad 120 tys. litów. Albo kara więzienia na okres do dwóch 
lat. Jakiego biegu nabierze ta sprawa, zobaczymy. Czy znakomitość będzie 
podlegała ulgom? W tych dniach starszy prokurator okręgu wileńskiego nastro
jony jest raczej nie ulgowo.

j Show biznesem rządzą swoje prawa. Głośno w tych dniach jest wokół 
rodzimych kompanii telewizyjnych. Prawie wszystkie przeżywają okres re
organizacji, czy to z powodu tego, że niektórzy redaktorzy i prezenterzy 
zmienili kanały’ , czy też dlatego, że zmieniają się lub mają zamiar się zmienić 
właściciele tych kompanii. Sporo reklamowano o wprowadzeniu nowości na 
kanale LNK. Zwłaszcza, jeśli chodzi o program. Rzeczywiście, się zmienił. W 
piątkowy wieczór w programie “Bogowie i demony” dwaj panowie, a propos 
nie będący nowicjuszami w biznesie rozrywkowym/co pewien czas pokazy
wali telewidzom ... pewną część ciała, która się nazywa “tam, gdzie plecy 
kończą swą szlachetną nazwę.” Normalnie, zdejmowali spodnie i pokazywali, 
co się w nich znajduje. Thką to zastawkę wymyślili sobie autorzy - demony. 
Mało tego, uważali za bardzo ciekawy pomysł odbycie spacerku do mieszkań 
(czyżby naprawdę własnych?), gdzie głównym tematem było pokazanie ... 
ubikacji. Nie wspomnę już wynurzeń pięknej i młodziutkiej dziewczyny, która 
bez najmniejszego zażenowania bardzo fachowo opowiadała o swej praktyce 
z życia seksualnego.

Gdyby ktoś te uwagi o nowym programie telewizyjnym przyjął za jego 
reklamę, to wcale nie ten cel mi przyświecał’.

Krystyna ADAMOWICZ

Wizyty

V. Landsbergis udał się z oficjalną wizytą do Finlandii
W niedzielę po południu Wy- 

tautas Landsbergis z żoną Grażi- 
ną i delegacją sejmową udał się z 
oficjalną wizytą do Helsinek.

W Helsinkach Vytautas Lands
bergis oraz towarzyszący mu par
lamentarzyści - Vytautas Dudenas, 
Ona Suncoviene i Arvydas Aksti- 
naviczius spotkają się z prezyden
tem Finlandii Martii Ahtisaarem, 
premierem Paavo Lipponenem, 
przewodniczącą parlamentu fiń

skiego Riit Uosukainen, ministrem 
spraw europejskich i handlu zagra- 
nicznego Ole Norrbackiem.

Przewodniczący Sejmu litew
skiego i parlamentarzyści odwiedzą 
parlament fiński, będą obecni na 
posiedzeniu plenarnym, spotkają 
się z przewodniczącymi frakcji po
litycznych. Przewidziane jest też 
spotkanie z wiceprzewodniczącym 
parlamentu Mikkiem Pesalą, prze
wodniczącym Komitetu Spraw Za

granicznych Markusem A a lto n e ^  
_nem oraz szefami innych komite
tów.

Vytautasa Landsbergisa i parla
mentarzystów na ratuszu w Helsin
kach przyjmie przewodnicząca rady 
miejskiej Suivi Rihtniemi. W Fiń
skiej Operze Narodowej delegacja.. 
Sejmu litewskiego będzie na operze 
B. Brittena “Peter Grimes”. Do Wil
na V. Landsbergis powróci 23 wrze
śnia.

Wczoraj na Litwę przybyła delegacja parlamentarzystów Kuwejtu

Wczoraj po południu cztero
dniową wizytę na Litwie rozpo
częła delegacja Zgromadzenia Na
rodowego Kuwejtu z kierownikiem 
grupy łączności parlamentarnej z 
Litwą, przewodniczącym Komite
tu Finansów i Gospodarki Ahma- 
dem Mohamedem H. Al-Nassa- 
rem.

Przybyli również przewodni
czący Komitetu Sprąw Zagranicz
nych parlamentu kuwejckiego Ab- 
diil Aziz Yousef AI-Adsani, czło
nek Komitetu Ochrony Funduszy

Społecznych Mubarak Fahad Al.- 
Dowailah i in.

W pierwszym dniu pobytu go
ście spotkali się z członkami sejmo
wej grupy kontaktów parlamentar
nych z Kuwejtem, którą kieruje poseł 
na Sejm Jonas Szimenas.

Delegacja parlamentarzystów 
Kuwejtu zamierza również spotkać 
się z przewodniczącym Sejmu Vytau- 
tasem Landsbergisem, członkami sej- 

'  mowych komitetów Sprąw Zagra
nicznych i Gospodarki, ministrem 
spraw zagranicznych Algirdasem Sau-

dargasem i wiceministrem Rokasem 
Bemotasem, z ministrem gospodarki 
Vincasem Babil iusem i wiceministrem 
Gediminasem Miszkinisem.

Przewidziane są również rozmo
wy gości z merem Wilna Rolandasem 
Paksasem, członkami Towarzystwa 
Litwa-Kuwejt, rektorem Uniwersyte
tu Wileńskiego Rolandasem Pavilioa?3jj 
nisem. Delegacja parlamentarzystów*^ 
Kuwejtu zwiedzi również skansen w 
Rumszyszkach, Kowno, Troki.
' W piątek rano parlamentarzyści 

ż Kuwejtu opuszczą Litwę.

Delegacja prokuratorów litewskich spędzi tydzień w Chinach
Wczoraj wczesnym rankiem z 

oficjalną wizytą do stolicy Chin Pe
kinu udała się delegacja Prokuratu
ry Generalnej Litwy na czele ż pro
kuratorem generalnym Kazysem

Pednyczą.
W toku tygodniowej w izyty 

członkowie delegacji litewskiej oraz 
pracownicy Chińskiej Ludowej Pro
kuratury zamierzają omówić kierunki

współpracy instytucji praworządno
ści obupaństw, wspólne badanie kon
kretnych spraw karnych oraz możli
wość zawarcia umowy o pomocy 
prawnej: (ELTA)

Wtorek - głównym dniem wizyty 
V. Adamkusa w Nowym Jorku

(Dokończenie ze str. 1)
I  Dzień dzisiejszy jest naj ważniej-' 

szym dniem wizyty prezydenta Li
twy Valdasa Adamkusa w Nowym 
Jorku. Wygłosi on przemówienie do 
uczestników 53 sesji Zgromadzenia 
Ogólnego ONZ i spotka się z sekre
tarzem generalnym'ONZ Kofim An- 
nanem.

W swoim przemówieniu na 
Zgromadzeniu Ogólnym Y  Adamkus 
zam ierza przypom nieć czynny 
udział Litwy w operacjach pokojo
wych ONZ, jak również zaakcento
wać znaczenie prawa człowieka do 
życia w ekologicznie czystym i bez
piecznym środowisku. Ogółem pro
blematyce praw człowieka prezy
dent Litwy poświęci szczególną 
uwagę, gdyż w tym roku przypada

50-lecie Powszechnej Deklaracji Praw 
Człowieka.

Uczestnikom sesji Zgromadzenia 
Ogólnego V. Adamkus zamierza też 
powiedzieć o realizacji zasad ONZ w 
poszczególnych regionach, m. in. w 
regionie Morza Bałtyckiego. Litwa 
obecnie przewodniczy Radzie Państw 
Bałtyckich.

Po przemówieniu na sesji prze
widziane jest spotkanie prezydenta 
Litwy z sekretarzem generalnym 
ONZ K. Annanem. Na tym spotka
niu m. in. mają być omówione refor
my strukturalne ONZ, realizowane 
przez szefa tej międzynarodowej or
ganizacji.

Dzisiaj przywódca Litwy ma 
śniadanie we wpływowym Instytu
cie Studiów Wschód-Zachód, a na

stępnie wywiad dla spółki telewizyj
nej CNN.

Przewidziane są również dwu
stronne spotkania V. Adamkusa z 
przedstawicielami niektórych państw, 
przybyłymi do Nowego Jorku, m. in. 
z  ministrem spraw zagranicznych 
Danii Nielsem Helvegiem Petersenem.

Ambasador Litwy przy ONZ Oska- 
ras Jusys podejmie V. Adamkusa oficjal
nym obiadem, na który zaproszono też 
stałych przedstawicieli kilku państw w 
tej organizacji międzynarodowej.

Prezydent będzie miał kolację z 
przedstawicielami wielkich korporacji 
USA.

Kolację organizuje zamieszkały w 
Nowym Jorku znany przedsiębiorca 
pochodzenia litewskiego Juozas Kazic- 
kas. (ELTA)

Wokół “Williamś’u’

A. Szim enas zgłasza swoje propozycje 
do ustaw o prywatyzacji 

kom pleksu naftowego
Członek sejmowej frakcji - 

chrześcijańskich demokratów, 
przewodniczący Komitetu Go
spodarczego Albertas Szimenas 
proponuje poprawki do zgłoszo
nych Sejmowi ustaw o sprzeda
ży części kompleksu naftowego 
Litwy firmie “Williams Interna

t io n a l”. Parlamentarzysta jest 
przekonany, że zapróponowane 
przez niego zmiany sprzyjać będą 
zabezpieczeniu interesów Pań
stwa Litewskiego w prywatyza
cji strategicznie ważnych obiek
tów*

“Zgłoszone rządowi projek
ty ustaw nie zawierają dostatecz
nej gwarancji obrony interesów 
państwa po sprywatyzowaniu

kompleksu naftowego. A takie gwa
rancje są niezbędne w dążeniu do do
brobytu całego kraju” -na poniedzia
łkowej konferencji prasowej powie
dział A. Szimenas.

Kierownik komitetu sejmowego 
proponuje ugruntowanie założenia, 
że “Williams” po przejęciu kierow
nictwa kompleksem naftowym i czę
ściowej jego prywatyzacji, prze
strzegać będzie zobowiązań socjal
nych wobec'pracowników komplek
su.1 “Musimy zapewnić to, że robot
n ic y  nie ucierpią w wyniku tych 
wszystkich wydarzćń” - powiedział 
parlamentarzysta.

“Inwestor strategiczny chciałby, 
aby nie stosować wobec niego no
welizacji ustaw podatkowych, które

zostaną przyjęte w ciągu najbliż
szych kilku lat. Oznacza to, że “Wil
liams” chciałby utrzymać obecną 
sytuację w sferze podatkowej. Za
proponowalibyśmy, aby wobec “Wil
liam s^” były stosowane wszystkie 
zmiany w ustawach podatkowych, 
uzgodnione z prawem Unii Europej
skiej. W przeciwnym razie możemy 
mieć problemy z UE” - takie prze? 
konanie wyraził A. Szimenas.

Proponuje on również inne zmia
ny w zgłoszonych przez rząd pro
jektach ustaw. “Omówimy je  z kole
gami z frakcji i zgłosimy na posie
dzenie plenarne Sejmu, gdy rozpa
trywane będą sprawy prywatyzacji 
kompleksu naftowego” - powiedział 
A. Szimenas. (ELTA)
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Na każda chwile życia i KURIER WILEŃSKI

| Informator podręczny (21) 
Związki, stowarzyszenia, 

i organizacje społeczne, towarzystwa

A

22 - 21 -14 - Stowarzyszenie Kobiet Litwy, 2001 Vilnius, Vilnlaus 
| 45-13

65 - 03 - 68 - Towarzystwo Kobiet Litwy, 2009 ViinUis, J. Basana- 
I vicziaus20-11

63 - 40 -18 - Liga Kobiet Litwy, 2001 Vilnius, Naugarduko 45-4 
62 - 85 - 43 - Centrum lnformaqi Kobiet, 2001 Viinius, Vilniaus 22/1 
61 -  45 - 72 - Centrum Studyjne Kobiety Uniwersytetu Wileńskiego 

I 61-63-80 - Wileński Dom Kobiet,2009V8nius,M.K.Cziuriionio48-2
6 2 - 3 0 - 4 3  - Towarzystwo Muzyczne Litwy, 2001 Vilnius, 

i Gedimino 32-2
23-51-70 -  Związek Zawodowy Pracowników Twórczych Litew- 

I skiego Narodowego Radia i Telewizji, 2674 Vilnius, S. Konarskio 49 
| 63 -  54 - 60 - Wspólnota Związków Zawodowych Litwy, 2600
| Vilnius, V. Mykolaiczio - Putino 5

23-31 - 23 - Centrum Związków Zawodowych Litwy, 2600 Vilnius 
' J. Basanavicziaus 29a

i j  61 - 1 8 - 6 6  -Zjednoczenie Związków Zawodowych Litwy, 2600 
Viinius, J. Jasinskio 9

63- 27 - 47 - Z w ite k  Rosjan Litwy, 2009 Vilnius, A. Vivulskio 18 
22 - 05 - 64 - Republikański Zarząd Związku Twórców Ludowych

' Litwy, 2001 Vilnius, J. Jasinskio 9-310
I 62 - 71 - 02 - Federacja Związków Pracowników Ustug Litwy, 2600
I Viinius,J. Jasinskio 9 - 313s

61 - 83 - 37— Zarząd Towarzystwa .Wiedza” , 2600 Vilniuś, 
Vilniaus 22

42 - 90 - 49 - Stowarzyszenie Praw Obrony Człowieka, 2019 
I Vilnius, Laisves 60

62 - 88 - 58 - Centrum Praw Obrony Człowieka, 2600 \fflnius, 
i Gedimino 22

22- 32- 36 - Centrum Rosyjskiej Kultury, 2001 N/ilnlus, Iszganytoju 2/4 
79 - 03 -19 - Stowarzyszenie Planowania Rodziny, 2600 Vilnius,

l  Saltoniszkiu 58 -109
23 -14 - 94 - Fundusz Pomocy dla Przedsiębiorczości M95,2006 

i \fllnius, Kauno 34 - 406
‘63- 01 - 01 - ZWiążek Pracowników Wilna, 2009 Vilnius, V. Myko- 

I laiczio - Putino 5 | j§
| 23- 09 - 80 - Młodzieżowe Biuro Informacyjne, 2009 Vilnlcrs;
| J. Basanavicziaus 30-13

22-13 -73 - Biuro Podróży Śtudentówi Młodzieży, 2009 Vllnius, J. 
| Basanavicziaus 30 -13
I 61 - 47 -15  - Centrum Pomocy Psychologicznej dla Młodzieży, 
j 2Ó14Viłnius, Rasu20

61 -16-64-Koło Młodych Przyjaciół Lasu, 2025 Yiłnius, Gedimino 19

Socjaldemokraci 
nie odrzucają 
możliwości 

zwrócenia się 
do Sądu 

Konstytucyjnego
' Gdyby Sejm nie zaaprobował postu

lowanych przez frakcją socjaldemokra
tyczną poprawek do projektu ustawy o 

„reorganizacji spółek akcyjnych „Butinges 
nafta”, „Mażeikiu nafta” i „Naftotiekis”,

przeciwko temu dokumentowi.
Na wczorajszej konferencji prasowej 

oświadczył o tym członek tej frakcji \yte- 
nisAndriukaitis.

Wtym wypadku, powiedzie, powsta
łaby kwestia odwołania się do Sądu Kon
stytucyjnego. , Jeśli ostateczna redakcja 
ustawy wzbudzi nasze zastrzeżenia co do 
zgodności z konstytucją, wówczas zainic
jujemy odwołania się do SąduKonstytu- 
cyjnego”, powiedział V. Andriukaitis.

Niemniej poseł oświadczył, że należy 
to jeszcze uzgadniać z innymi frakcjami - 
Centrum, LDPP, a także mniejszymi frak
cjami. (ELTA)

Nominacje
Jeszcze przed udaniem się do No

wego Jorku na sesję. Zgromadzenia 
Generalnego Narodów Zjednoczonych 
prezydent Valdas Adamkus podpisał 
dekrety o mianowaniu Gmte Damuszy- 
te ambasadorem Litwy w Austrii, ą 
tyygintasa Grinisa - ambasadorem na 
Węgrzech,

V Adamkus podpisując dekrety, 
uwzględnił Wniosek rządu. (ELTA)

s\V - y n g g s m f s

WIECZÓR PYTAŃ 
I ODPOWIEDZI
Dziś o godz. 17.00 w kościele 

Ducha św. odbędzie się wieczór 
pytań i odpowiedzi, na które zapra
sza duszpasterstwo młodzieżowe, 
działające przy parafii Ducha św* 

i nf. wł.

-  C O D Z IE N N E  W Y D A N IE
-  S O B O T N I E  W Y D A N I Ef KURIER WILEŃSKI

oimraisrauto

SZANOW NY CZYTELNIKU!
R O Z P O C Z Ę Ł A  SIĘ  

P R E N U M E R A T A  „ K W ” 
NA LISTOPAD I GRUDZIEŃ 1998 r.
Koszty prenum eraty dla Czytelników „K W ” na Litwie:

1 mies. 
19 Lt 
16 Lt

2 mies. 
38 L t 
32 Lt

30 Lt

z dostarczaniem  przez pocztę 
bez dostarczania (w szkołach) 
w księgarniach: S.K.,
ul. Auszros Vartu (Ostrobramska) 9 15 Lt
i „ E lep h a s” ,
ul. Olandu (dawn. Holendemia) 3  15 L t 30 Lt
w redakcji 14 Lt 28 Lt

„Kurier Wileński” (sobotnie wydanie)
1 mies. 2 mies.

z dostarczaniem przez pocztę 3,90 L t 7,80 Lt

„Kurier Wileński” można zaprenumerować na każdej poczcie.
Indeks „Kuriera Wileńskiego”- 0044 (codzienne wydanie)
Indeks „Kuriera” - 0172 (sobotnie wydanie)

U i u a g a !  O k a z j a  t a ń s z e g o  l ę u p i e n i a  , K u r i e r a ” :

W naszej redakcji (Laisves pr. 60, Dom Prasy, XIpiętro) można nabywać sobotni 
oraz wszystkie kolejne numery „Kuriera ” - za 7 0  c t Numery z dni poprzednich -  za 4 0  ct

KONKURS 
MOJA POCIECHA"64 (131)

Dziś zamieszczamy kolejną fotografię konkursową.
NA ZDJĘCIU - Ewa (4 latka) i Tomasz (2 latka) Klejewscy.

Łotwa oznakowała jeszcze 
kilka odcinków granicy z Litwą

(Dokończenie ze str. 1)
Jak powiedział szef delegacji litew

skiej Z  Kumetaitis, podczas Czterodnio
wego posiedzenia w regionach Daugav- 
pilsuiBauske również zostanie przed
stawiony ostatecznywariant demarka-' 
cji mapy. Komisja już w tych dniach ma 
zatwierdzić mapę, którą następnie pod- 
pisządyplomaci obu krajów.

Na posiedzeniu omawia sięrównież 
pracegeodezyjne, wykonaneprzygrani- 
cy litewsko-łotewskięj. Zamierza sięrow-

nież zatwierdzić tryb konserwacji znaków 
granicznych. Jedyną ostatecznie oznako
waną i zatwierdzoną obecniejest granica 
Litwy z Polską. Oznakowuje się też650- 
kilometrowągranicęLitwyzBiałorusią.

Na razie pozostaje do oznakowania 
granica lądowa Litwy z obwodem kali
ningradzkim Umowa w sprawie tej gra- 
nicyjestjuż podpisana, ale nie weszła jesz
cze w życie, ponieważ ma być ratyfiko
wana przez parlamenty Litwy i Rosji.

(ELTA)

K ron ika  po licy jn a
Jak podaje dział Sztabu Informacji MSW RL, w dniach 18-20 wrze

śnia br. w kraju zanotowano 532 przestępstwa, w tym: 4 zabójstwa, 16 
obrażeń ciała, 5 gwałtów, 45 chuligańskich ekscesów, 24 rabunki, 3 oszu
stwa, 435 kradzieży. Skradziono 44 samochody, znaleziono - 20.

Zanotowano 86 wypadków drogowych i 30 pożarów. Znaleziono zwło
ki 17 osób. Zatrzymano 50 podejrzanych o popełnienie przestępstw.

Zabójstwa
18 września o godz. 8 min. 20 w ro

wie wpoblizu lasu we wsi Baleliai (rej. 
wileński) znaleziono zwłoki N Maskaje- 
wa (ur. 1962'n) z ranąpostrzałowąszyi. 
Trup był przykryty gałęziami, na głowie 
denat miałzałożonyworek. Źabityod 7- 
Wiześnia był poszuldwany jako zaginio
ny. . g j |

20 września o godz. 16 min. 30 w 
krzakach parku centralnego w Płunża- 
nach znaleziono przysypane ziemiązwłoki 
I. Telszinskaite (ur. 1982 r.) ze śladami 
duszenia. Od 17 bm. dziewczynka była 
poszukiwana jako zaginiona.

Gwałty
19 września około godz. 19 na tery

torium przedszkola „Bangele” przy ul. 
Nidos w Kłajpedzie 4 młodzi ludzie zgwał
cili L.(ur. 1985r.).^

20 września KP rej. prenajskiego
został zawiadomiony, że 20 bm. o godz.
0 min. 30 we wsi Kraszteliszkiai S. (ur. 
1972 r.),F. (ur. 1969 r.) i Z. (ur. 1981 r.) 
próbowali zgwałcić M. (ur. 1945 r.). 2 
podejrzanych odwieziono do izby wy
trzeźwień, niepełnoletniego po przesłu
chaniu zwolniono do domu.

Rabunki 
' 19 wiześnia o godz! 23 miń. 30 w 

kawiarni „Indre” na ul. Kauno w Wilnie 
4 młodzi ludzie odmówili zapłacenia ra
chunku w wysokości 150 litów, przywo
łali jeszcze5 osobników, grożąc barmen- 
ce nożem, zrabowali napoje alkoholowe.

20 września około godz. 19 do 
domu O. E. (ur. 1921 r,) we wsi Vie- 
szintai (rej. oniksztynski) wdarli się za
maskowani mężczyzna i kobieta. Na
pastnicy zabrali 600 litów.

„Cudowna” zamiana
18 września około godz. 15 na ul.

Architektu w Wilnie mężczyzna wziął 
od M. S. 2.250USD i zamiast nich oddał 
tylko 127USD.

Skradli „Kardynała”
20 września o godz. 4 min. 20 w

Telszach, w żmudzkim muzeum „Alka*
wybito szybę okienną, przez którą wy
niesiono portret „Kardynał Julius Ma- 
zarini” pędzla G. Krogerta.

Zmarł od ugryzienia
W sobotę na stacji kolejowej Vidu- 

kies (rej. rosieński), na podwórzu domu 
Z. Jalcubauskasa, pies dozorcy ugryzł w 
nogę J. Valantinasa (ur.1915 r.). który 
zmarł z powodu wykrwawienia się.

Przygotow ała I. L .

R  L t/USD Lt/DM Lt/zl Lt/rb.

Kup.-sprzed. Kup.-sprzed. Kup.-sprzed. Kup.-sprzed.

Kredyt Bank 3,98 -4,01
Snoras 3,99-4,01
Litimpex 3,98 -4,01
Hermis 3,99 -4,01

2,3314-2,4024 1,0891-1,1393 
2,34-2,39 1,07-1,12
2,33-2,39 1,05-1,16 0,01-0,40
2 *3 4 - 2^39  1, 03 - 1,14  -
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i najgęściej druku
je go “Przekrój”);
'' W katalogu 
prac artysty pt I 
“StefanWierzbic^ 
ki 30-lećie twór
czości1’ napisał 
“Historię o obci
naniu’’, którą to 
historię zapamię
tał z czasów wi
leńskiego dzieciń
stwa:

Byłemjeszcze 
bardzo mały, kie
dy razem z  brać- . 
mi złapaliśmy w 
zagajniku ptaka- 
dziwaka. N or
m alny bowiem  
ptak to kura, wro
n ą  albo wróbel.
Ten zaś na pewno 
nie był normalny.
Miał długie, cien
kie nogi i długi, 
lekko zag ięty  
dziób. Postanowi
liśmy ratować go 
obcinając dziób, a 
p o zo s ta w ia ją c  
taki, jaki powinien 
m ieć normalny, 
przyzwoity ptak.
Niestety, miejscowy nauczyciel, spe
łniając rolę biblijnego anioła, po
wstrzymał w  ruchu nasze nożyce, mó
wiąc, ze jest to bekasik, który choć 
trochę cierpi, najbardziej lubi być 
właśnie taki.

Spotkanie trzech małych chłop
ców z  niecodziennym ptakiem oka
zało się być historyczne i pouczające. 
Nie zdając sobie sprawy z  tego, jako  
niespełna trzylatek stałem się ojcem 
czegoś w rodzaju naprawiania świa
ta poprzez jegó  przycinanie. Ci bo
wiem, co mieli nożyce, zaczęli przyci
nać nimi wszystko na miarę swojej .

Stefan W ierzbicki

wstrzymywać ręce z  nożycami, sam 
zostałpoprzycinany na kształt kury.

Jak widzimy, dobre, a nawet 
bardzo dobre chęci ludzi, którzy 
znają tylko kurę i wronę, mogą za
mienić świat najwyżej w kurnik

Alwida Antonina BAJOR

(Zdjęcia S tefana W ierzbic
kiego  - po ch o d zą  z  ka ta lo g u  
Sm ak tw orzyw a STEFAN 
W IERZBICKI - Muzeum Ziemi 
Polskiej Akadem ii Nauk, Wy
daw nictw o E d y to r W arszaw a

Członkowie Stowarzyszenia Litwa-Polska na dziedzińcu zamkowym w Trokach

Stowarzyszenie Polska-Litwa 
- blisko tygodniowy pobyt

I Przedwczoraj zakończyła swój 
blisko/tygodniowy pobyt w Repu- 

I blice Litewskiej 35-osobowa dele
gacja z Polski. Byli to członkowie 
Stowarzyszenia Polska-Litwa, ba
wiący na zaproszenie Stowarzysze
nia Litwa-Polska. Zwiedzili Kow
no, Datnów, Troki, Wilno, odbyli 
szereg rzeczowych spotkań i roz
mów z osobistościami oficjalnymi, 
członkami Sejmu RL, przedstawi
cielami Ministerstwa Oświaty i in
nych placówek kulturalno-oświato
wych, gospodarczych, odwiedzili 
Instytut Polski w  Wilnie.'

Na zakończenie pobytu goście 
złożyli wieńce na rosskim i anto- 
kolskim cmentarzach (przy płycie 
nagrobnej z sercem I Marszałka Pol
ski Józefa Piłsudskiego i przy gro
bach Litwinów, ofiar krwawych 
wydarzeń styczniowych 1991 r.).

Komitet Założycielski Stowa
rzyszenia Polska-Litwa powstał w 
grudniu 1991 r., zrzeszał on wtedy 
31 - osób. Stowarzyszenie zostało 
zarejestrowane w czerwcu 1992 r. 
Jego śiędzibą jest miasto stołeczne 
Warszawa,.ul. Marszałkowska 115. 
Po uzyskaniu rejestracji Stowarzy
szenie przystąpiło do przygotowa- 
nialK óngresu , który odbył się w 
kwietniu 1993 r. w Warszawie. Kon- 

• gres wytyczył kierunki działalności.: 
Stowarzyszenia oraz wybrał Zarządy 
Głów ny i K om isję Rew izyjną. 
Określono zadania: rozwój Stowa
rzyszenia, pozyskiwanie nowych 
członków i sympatyków celem roz
w ijania przyjaznych kontaktów 
polsko-litewskich, tworzenie no
wych kół i  oddziałów terenowych; 
inspirowanie działalności w sferze 
kultury, oświaty i nauki, przybliża

nie dorobku kulturalnego PolakówJ 
Litwinów; inspirowanie polsko-liv 
tewskiej wymiany gospodarczej po

p rz e z  stwarzanie społecznie ko
rzystnej atm osfery dla rozwoju, 
współpracy (wymiana informacji, 
organizowanie spotkań biznesme
nów, targów, seminariów itp.); o r
ganizowanie wymiany osobowej; z 

.Litwą: spotkania młodzieży, rodzin, 
wymiana grup turystycznych i spe
cjalistycznych i in:

Kongres przyjął statut iuchwa-
- łę, określającą zadania w 5-letniej 
kadencji (1993 - 1998), wybrał wła
dze Stowarzyszenia; Ukonstytu
ował się Zarząd Główny w składzie: 
Danuta Grabowska - przewodniczą
ca, Józef Kląjsek 1 wiceprzewodni
czący^ Wojciech Malinowski-sekre
tarz generalny, Józef Włoczkowski
- przewodniczący Komisji Rewizyj

Wiłno, cmentarz Rossa. Złożenie 
k tórą spoczywa serce !

nej, Stanisław Radziszewski - czło
nek Zarządu-Głównego.

Wywiad z bawiącym w tych 
dniach na Litwie sekretarzem gene- 
rąlnymStoWarzyszenia Wojciechem 
Malinowskim - zamieszczę na ła
mach: “K. W.” w najbliższym, cza-i 

; sie. Dziś, w telegraficznym skrócie, 
podam tylko parę szczegółowych 
informacji, które, w  moim przeko
naniu, mogą zainteresować naszych 

: czytelników.
Na terenie Polski działa 19 Kół 

Stow arzyszeń i a : w  Warsza wie, 
Bełchatowie, Białowieży, Białym
stoku, Cieszynie, Elblągu, Krośnie^ 
Legnicy, Wałbrzychu.

W ,środowisku warszawskim 
.działa obecnie 10 Kół. W dużym 
^stopniu jest. to wynik pomocy ka
drowej , lokalowej i  finansowej Za
rządu Krajowego Stowarzyszenia 
Współpracy Polska-W schód: Jest 
to pomoc znacząca w zakresie, m. 
in. obsługi księgowo-administra- 
cyjnej, zwolnienia z opłat czynszo

wieńca na płycie nagrobnej, pod 
1 M arszałka Polski

wych. Na wzrost aktywności Kół 
warszawskich mai wpływ także 
działalność.około 20 organizacji, 
zajmujących się problematyką li
tewską. Koła te deklarują; cljęć 
współpracy i konsolidacji ze Sto
warzyszeniem. Koła terenowe 
korzystają z  pomocy zarządów 
wojewódzkich Stowarzyszenia 
Współpracy Polska-Wschód- Ich 
aktywność-jest zróżnicowana.

W 1995 roku Stowarzyszenie 
Polska- Litwa nawiązało kontak
ty. zę- Stowarzyszeniem Litwa- 
Polska; Podjęto współpracę. Do 
nawiązania kontaktów ze Stowa
rzyszeniem Litwa-Polska wydąt- 
nie_przyczynrły się Ambasada R 
L w Warszawie, Ambasada R P 
W Litwię, przewodnicząca Zarzą
d u  Głównego Stow arzyszenia 
Polska- Litwą, poseł na Sejm R P 
Danuta Grabowska.

Tekst i zdjęcia - 
Alwida A ntonina BAJOR

Druśkienićkie Spotkania i Konferencja' 
twórców kultury Litwy i Polski ł

Stefan W ierzbicki - słynny 
w świecie wilnianin

... Spotkaliśmy się w Druskieni- 
kach nad Niemnem.. Tak się złożyło, 
że w czasie obrad Konferencji (Eu
ropa Zachodnia - Polska - Litwa: 
współdziałanie kultur w  przeszłości i 
wprzyszłości dziejów), zorganizowa
nej przez redakcję miesięcznika kul
tury i sztuki KULTUROS BARAI 
^>raz przez OGÓLNOPOLSKI 
KLUB MIŁOŚNIKÓW LITWY w 
dniach 9-12 września br., przypad
kowo usiadłam przy jednym z  jej 
uczestników, który z mety zwrócił 
na siebie moją uwagę. Dokładniej - 
zwróciły uwagę jego dłonie, a w nich, 
niczym bezbronny, zbłąkany ptak - 
kawałek pięknego granitu. Rzeźbiarz 
- przemknęło mi przez myśl - albo 
jakiś mag, czarodziej...

Nie pomyliłam się. Siedział oto 
obok mnie znakomity polski rzeź

Jedna z prac St, Wierzbickie
go: “Słowik” (1997 r.; marmur)

biarz- Stefan Wierzbicki, autor słyn
nych w świecie wspaniałych dzieł ar
tystycznych. Wilnianin. Od dziesiąt
ków lat mieszka i pracuje w Warsza
wie. W tamtejszym środowisku jest 
znany jako wybitny twórca i znawca 
kultury litewskiej.-W 1996 roku Sto
warzyszenie Polska-Litwa zorganizo
wało wystawę jego prac w Kownie.

Stefan Wierzbicki urodził się w 
Wilnie w 1938 roku. Uczył się w szkole 
na Zarzeczu. Po ukończeniu Średniej 
Szkoły Sztuk Pięknych w Kownie i 
pierwszego roku w ówczesnym Insty
tucie Sztuk Pięknych w Wilnie, roz
począł studia na Akademii Sztuk Pięk
nych w Warszawie, w pracowni rzeź
by u znakomitego pedagoga, profeso
ra F. Strynkiewicza. Ukończył je w 
roku 1964,

Od tamtego czasu bierze udział we 
wszystkich ogólnopolskich wystawach 
i festiwalach sztuki w  Galerii Central
nego Biura Wystaw Artystycznych 
“Zachęta” oraz uczestniczy w wysta
wach za granicą. Za swoją twórczość 
otrzymał wiele nagród, zwłaszcza we 
Włoszech. Głównym inspiratoremjego 
twórczości jest świat muzyki.

- Rzeźby Stefan'a Wierzbickiego 
znajdują się we Włoszech, Francji, 
Anglii, Rosji i Niemczech. W Polsce 
można je oglądać w Filharmonii Naro
dowej w Warszawie, Muzeum Cen
trum Rzeźby Polskiej w Orońsku, 
Muzeum Teatru w Teatrze Wielkim w 
Warszawie, Towarzystwie im. F. Cho
pina w Warszawie, Filharmonii im. W. 
Lutosławskiego we Wrocławiu, w wielu 
instytucjach, parkach i in.

W 1994 r. artysta obchodził 
30-lecie swojej twórczości.

Pisał o nim prof. dr Ksawery 
Piwocki: :•

“Wierzbicki pochodzi z terenów, 
które po ostatniej wojnie znalazły się 
na Litwie i zawsze do niej historycz
nie należały. W młodości ^przeszedł 
twardą szkołę tradycyjnego i realizmu, 
pielęgnowanego w  Związku Radziec
kim. Cokolwiek byśmy o tym myśleli 
- dało mu .to niewątpliwe w czasach 
późniejszych studiów w Akademii 
Warszawskiej duże otrzaskacie się z 
warsztatem rzeźbiarskim, któiy we 
wszystkich jego odgałęzieniach nie ma 
dla niego tajemnic: z równą swobodą 
operuje kamieniem jak tworzywem ce
ramicznym, jak wreszcie snycerką w 
drewnie, w  drewnie przede wszyst
kim...

Istotne “życie” przedmiotu cho
wa się pod powierzchnią zjawiska: 
forma jest echem głębszych przeżyć, 
a nie celem samym w sobie. W tym 
znaczenie Wierzbicki jest daleki od 
programowej dosłowności niektó
rych współczesnych kierunków w 
sztuce i w tym także tkwi w klima
cie swojej ojczyzny, w której roman
tyzm pozostaje wciąż bardzo istot
nym komponentem'^łasnej kultury 
i własnej tradycji artystycznej. Tu 
w rozumieniu człowieka, tam w nie
mal nieświadomym nawiązywaniu 
do ludowych archetypów myślenia i 
odczuwania”.

Ó sobie Stefan Wierzbicki mówi 
niewiele, a jeżeli już mówi, jest na 
swój temat wyjątkowo skromny. W 
odróżnieniu od innych mistrzów ryl
ca, dłuta, płótna, pędzla jest człowie
kiem piszącym. Pisze błyskotliwie,
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Echa targów ..Afrodite 98”

Konkurs 
„Eris- moim przyjacielem” 

zaowocował
W minioną.niedzielą zakończyły 

się międzynarodowe targi kosmetycz
ne „Afrodite 98”. Ciepły, słoneczny 
dzień sprzyjał zarówno zwiedzającym, 
jak i wystawcom. Można tu było nie 
tylko pooglądać, ale i nabyć kremy, olej
ki pielęgnacyjne i lecznicze różnych 
firm, i, co nie bez znaczenia, ze zniżką, 
Był^teżwszelkiego rodzaju biżuteria i 
nawet słynne zegarki szwajcarskie.

Ostatni dzień targów zwykle ob
fituje we wszelkiego rodzaju imprezy,
rozrywki, konkursy. Atrakcją aktual- |  
nych targów było zakończeniekonkur- 
su kosmetycznego poświęconego 
15-leciu Laboratorium dr Treny Eris 

* § S |d  hasłem: „Eris- moim przyj acie- 
■ P^Sm”. Przypominamy, że  organizato

rami imprezy byli: firma „Eris”, S. A. 
„Gotana” oraz dziennik „Kurier Wi
leński**. Już koło południa przy stoisku 
„Gotańy” zaczęło się robić ciasno. 
Gromadzili sięci, którzy byli zaintere
sowani zarówno kosmetykami, jak i 
zbliżającym się losowaniem konkurso
wym. Przybyło sporo młodzieży, ale 
nie zabrakło też osób starszych.

Gości „Gotany”powitałzespół Jazz 
Trio (Aituras Anusauskas, Leonid Szyn- 
karenko i Gediminas Laurmaviczius) 
najnowszymi przebojami muzycznymi. 
Prowadzący imprezę Sabina i Marek 
znakomicie zabawiali zebranych, sypiąc 
dowcipami o kosmetykach i panach, 
którzy wzięli udział w tej może nieco 
kobiecej grze. Specjalista ds. marketin
gu kosmetyków „Eris” naLitwie An- 
gela Dobrowolska krótko zapoznała ze- 
branych z działalnościąi wyrobami La
boratorium dr Ireny Eris. Dowiedzieli
śmy się, między innymi, że laboratorium 
produkuje kosmetyki naturalne i ekolo
gicznie czyste, a w 1996 roku otrzyma

ło certyfikat międzynarodowy. Nowo
ścią dla wielu jest fakt, że kosmetyki 
„Eris” reklamuje i używa najpiękniejsza 
kobieta w Polsce, Małgorzata Niemen 
(żoną Czesława Niemena). Kosmety
ków „Eris” używa również znana i przez 
wielu bardzo łubiana prezenterka tele
wizji „Polonia” Agata Konarska.

Należy zaznaczyć, że pomysł zor
ganizowania takiego konkursu był chy
ba udany. Okazało się, że sporo osób 
interesuje się tym tematem i ma cał
kiem dobre rozeznanie. Ogółem po
nad 80 proc. odpowiedzi było prawi
dłowych, Cieszy, że wśród laureatów 
byli również panowie. Jako cieką- . 
wostkę należy podać, że najstarszy 
uczestnik konkursu miał 87 lat;-naj
młodszą zaś 4 latka. Oboje potrafili,,, 
prawidłowo odpowiedzieć na pytania 
dzięki aktywnej pomocy rodziny.Nie- 
stety, nagrody większej nie udało się 
wygrać, otrzymali tylko nagrody po- 

' cieszenia: „Magazyn Eris”, próbkę 
kosmetyczną oraz 2 ostatnie numery 
,;Kuriera Wileńskiego”

Momentem kulminacyjnym impre
zy było losowanie, które w pewnej mie
rze zależało od szczęśliwej rączki dru- 
goklasistki Doroty. Ustosunkowała się 
do swojej roli dość poważnie. Z mocno 
zamkniętymi oczami, z dużego kosza 

■ wyciągnęła kolejno 5 kopert. Najszczę-. 
śliwszy los przypadł Helenie Pere
peczko z  Wilna. Otrzymała ona pierw
szą nagrodę-kosmetyki wartości 100 
USD. Następne 4 nagrody wartości po 
50 .USD otrzymali również wilnianie: 
Dalia Jaumokaite, Anatol Miszczuk, 
Maria Ławińska oraz Maria Tanana.

Przypomnijmy, że wszystkie na- 
- grody ufundowało Laboratorium Ko

smetyczne drTreny Eris. Szkoda wiel

ka, że nie wszyscy laureaci przybyli |  
na to losowanie. Zainteresowanych' 
więc informujemy, że nagrody można 
odebrać w firmie j,GotanaM (Wilno, 
ul. Żirmunu 139, tel. 77-16-09).

W sumie była to impreza ciesząca 
się zainteresowaniem, a j ej organiza
torów publiczność nagrodziła oklaska  ̂
mi. Jeśli zaś chodzi o same targi, to 
początek ich wypadł bardzo ładnie i 
atrakcyjnie, zakończyłysięzaicałkiem 
nieciekawie i, ogólnie rzecz biorąc, były 
raczej nieudane. Okres pourlopowy, 
początek roku szkolnego sprawiły, żę 
ludzie są spłukani z pieniędzy. Wystaw
cy uskarżali się na złą organizację, sła
bą reklamę (choć za4wszystko słono 
zapłacili). Wiele do życzenia pozosta
wiały też czynne podczas targów ka
wiarnie, zarówno jeśli chodzi o bardzo 
wygórowane ceny, jak i ójąkośćdań,
czy-nawet czystość stolików.

; Nie pojmuję też intencji organiza
torów, Jctórzy w sototę podnieśli ceny 
biletów wejściowych z 3 do .10 litów. 
Na niedzielę zaś zapowiedziano, ze. 
będą one po 15 litów .i tylko, dzięki 
energicznym protestom wystawców 
tak się nie stało. Może celem organi
zatorów było nie przyciągnięcie klien

NA ZDJĘCIACH: losowanie; zdobywca jednej z nagród Anatol Misz
czuk wraz z małżonką Łucją i córeczką Agnieszką.

Fot. Marian Paluszkiewicz

ta, a odstraszenie go. Wielu wystaw
ców jDOrównywałO te. targi z targami 
w Litexpo mówiąc, że na Pałac Spor

tu raczej się już nie pokuszą. Po raz 
drugi, klient nie da się nabrać.

Teresa JAGIELSKA

11 przedsiębiorstw przemysłu 
La spożywczego Litwy poszukuje 
^ nowych rynków w Moskwie

Przedstawiciele jedenastu przed
siębiorstw udali się do Moskwy, aby 
wziąć udział w rozpoczynającej się |  
tam dziś międzynarodowej wystawie 
płodów rolnych, przetwórstwa spo
żywczego, produkcji napojów i 
sprzętu do pakowania. '

„World-food Moscow-r98” - to 
największa tego typu wystawa w Ro
sji. Jej organizatorem.jestMiniSter- 

. ~ stwo Rolnictwa Rosji/wespół z firmą 
„Crocus International”. Litewskie 

- spółki będąposzukiwały ną niej no
wych rynków dla swej produkcji.

. Pięć litewskich przedsiębiorstw 
przemysłu mleczarskiego w Centrum

Wystawowym na Krasnej fresni pre^ 
zentówać będzie sery podpuszczko
we, masło, mleko w proszku, kon
serwy mleczne, „Vilniaus Pergale” J 
herbatniki, cukierki, „Anykszcziu 
vynas” - nalewki, likiery i inne napo- 
je, „Vilniaus duona” będzie nęcić: 
zwiedzających makaronem', waflami, 
keksem, sękaczem. „Pagiriu sziltna- 
miai” zaprezentują wyhodowane 
warzywa.

Podobna wystawa w Moskwie 
odbędzie się po raz siódmy. Część 
przedsiębiorstw litewskich nie zgło
siła w niej udziału w związku zkry- 
zysem w Rosji. (ELTA)

K o b ie ty  - p rzec iw k o  
p o w ie la n iu  p rzem o cy
Uczestniczki konferencji w Po- 

łądze „Rola kobiet w polityce i za
rządzaniu” opublikowały odezwę do 
kierownictwa litewskich mediów.

W odezwie proszą o zwrócenie 
szczególnej uwagi na treść progra- 
mów telewizyjnych i radiowych oraz 

-publikacji prasowych, która jest 
„pełna przemocy, a niekiedy nawet 
poniża godność ludzką”.

„Jesteśmy obywatelami nieza
leżnej Litwy, toteż troszczymy się, 

" abyśmy wszyscy, zwłaszcza nasze 
dzieci, rośli i dojrzewali z nie wypa
czoną świadomością” - głosi ode

zwa, podpisana przez przedstawi 
cielki Ligi Kobiet Litwy, Związek 
Konserwatystek, Fundacji „Nowa 
fala” oraz Związku Kobiet Litew 
skiej Partii Socjaldemokratycznej.

Członkinie organizacji kobiet 
rozumieją interesy finansowe kie
rownictwa mediów, niemniej apelu
ją  do „odpowiedzialności ludzkiej . 
prosząc o przestrzeganie Konstytu
cji Litewskiej, norm etyki publicz
nej, określonych w kodeksie etyk 
dziennikarzy litewskich oraz w Kon 
wencji Praw Dziecka ONZ.

(ELTA)

W świście 'dńbryćh manier:

TELEFON KOMÓRKOW Y - 
ZNAKIEM NOWYCH CZASÓW

w ,, ,    ^ ^ ^ rn T n rn m H f tm in im iim .  i telefon komórkowy w podobnych sy-Pod koniec XX wieku już nikogo 
nie można zdżiwiókolejnymi wynalaz
kami technicznymi lub elektroniczny^ 
mi, które służą coraz większej wydaj
ności w pracy, bądź po prostu komfor
towi. Takim genialnym wynalazkiem 
stał się telefon komóricowy, aczkolwiek 
bardzo często się zdarza, iż zamiast uła
twiać właścicielowi życie,'często go 
ośmiesza. Tak się dzieje wówczas, gdy 
nie znamy poprawnegosposobu postę
powania z takąnowoćzesną zabawką.

Jest to dość nowy wynalazek, któ
ry potrzebuje też nowych zasad kultu
ralnego z nim obejścia. Warto więcj 
zastanowić się, gdzie, kiedy i jak wy
pada korzystać z takiej łączności.

Większość posiadaczy telefonów 
komórkowych uznaje, iż został stwo
rzony po to, by móc korzystać z niego 
w każdej chwili. I tak się dzieje. Tele
fony komórkowe dzwonią podczas 
przyjęć, spotkań towarzyskich, zebrań, 
nawet obrad w parlamencie.. Inna 
rzecz, że często w sprawach banal
nych.

Zwykła rozmowa telefoniczna, je- 
[ śli nie jest prowadzona w niestosow
nym momencie, nie budzi emocji. Pod- 

I czas korzystania z telefonu komórko- 
I wego,'chociaż o tym się zapomina lub 
I nie wie,obowiązują te same reguły, co 
| w czasie rozmów ze zwykłego telefo- 
I hu. Jeśli jesteśmy w towarzystwie i 
I dzwoni nasz telefon komórkowy, mu

simy ograniczyć rozmowę do minimum, 
agdy sprawa wymaga większej uwa
gi i czasu, przełóżmy ją  na inny termin.

W sytuacji, kiedy wybieramy się 
na przyjęcie, najlepiej zostawić taki te
lefon w domu. Gospodarze starannie 
przygotowują imprezę, zaś nastrój może 
zostać zakłócony dzwonkami telefo
nów komórkowych gości. To zapew
ne nie należy dó bon tonu.

Choć wynalazek generalnie jest 
nowy, minęły czasy, gdy Wiele osób 
miało ochotę pobawić się z nim przy 
stole. Teraz ich dźwięk budzi irytację.
Jeśli wybieramy się z wizytą i zabiera
my telefon, bo czekamy na wyjątkowo 
pilną informacjęruprzedżmy o tym go
spodarzy i poprośmy o zezwolenie sko
rzystania z niego.

W restauracji także jest inaczej niż 
w biurze, więc warto pamiętać, że w 
razie koniecznej rozmowy, należy ją 
odbyć w szatni.

Wiele osób nadal używa telefonu 
komórkowego tylko po to, by się nim 
popisać. Stąd rozmowy na każdym 
rogu, w sklepach, autobusach. Telefo
nowanie na pokaz nie dodaje prestiżu, 
jest wręcz żałosne. Może też być bar
dzo niebezpieczne, kiedy takim telefo
nem dla popisu posługuje się kierowca 
podczas jazdy, który z dużym prawdo
podobieństwem - też dla popisu - i pra
wo jazdy ma kupione. Takie szarżowa
nie napawa zgrozą, a ten, kto wymyślił

telefon komórkowy w podobnych sy
tuacjach pewnie chciałby odwołać swój 
wynalazek.

Również w szkołach i na uczel
niach rozmowy przez telefon komór
kowy są wielce niewskazane, dlatego 
podczas lekcji czy wykładu wypada 
aparat wyłączyć, a rozmowy odbywać 
podczas przerwy. Rzadko przecież 
mamy do czynienia z sytuacjami, w 
których niezbędna jest nasza natych
miastowa reakcja, a jeśli już tak się 
zdarzy, to rozmowa maksymalnię nie
powinna przeszkadzać innym

Fo?a rym większość telefonów
komórkowych posiada automatyczną 
sekretarkę, co z a m y k a  drogę natrętom, 
a użytkownik może dzielić sprawy na 
ważne i mniej ważne.

Znajomy mi opowiadał, jak będąc 
-na szczycie w Zakopanem jeden z nar
ciarzy wydzierał się do telefonu: „Sta
ry, zgadnij, gdzie jestem?” Nic dodać, 
nitując. -

W tej krótkiej notatce me sposoo 
przewidzieć wszystkich okoliczności 
korzystania z telefonu komórkowego i 
wskazać poprawne postępowanie. 
Zawsze jednak pozostaje nam własna 
'intuicja kulturalnych zachowań i mą się 
kierujmy, by ten wygodny wynalazek 
spełniał przeznaczoną mu funkcję szyb
kiego komunikowania, a nie ośmiesza
nia właściciela. Greta
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Kronika kulturalna 
Promocja mickiewicziany 

w PGA
W sobotę w Polskiej Galerii Ar- |  

_łystycznej w Wilnie odbyło się spo- |  
tkanie z Andrzejem Syrokomlą- jfi 
Bułhakiem z Zielonej Góry, autorem i  
zaprezentowanych tu przezeń j  
dwóch świeżo wydanych pozycji fi 
dotyczących postaci Adama M ic-H 
kiewicza. Książki te noszą tytuły - S 
"Gustaw i Peri Ich kraj rodzinny " §j 
oraz “Barbara znaczy obca " (obie fi 
wydane w Zielonej Górze, wyd. wła- H  
sne autora, subsydiowane przez] 
Urząd Wojewódzki i In. sponsorów, 
1998).

Co można powiedzieć o zaprezen
towanych książkach? Najpierw w nich 
autor mówi o sobie. Mianowicie, że nie 
jest sensu stricte historykiem literatury, 
problematyką mickiewiczowską zain
teresował się praktycznie przypadko
wo, kiedy trafił na-Nowogródczyznę, 
skąd sam pochodzi. A więc zafascyno
wanie i pasja. Ale niech czytelnik nie 
będzie po tym rozczarowany, bo akurat 
jako faktycznie nie fachowiec autor tych 
książek robi wrażenie badacza rzetelne
go, przekonującego do swych wywodów. 
Jak powiedział na spotkaniu, ma już pro
blemy, bowiem różnie jest przyjmowa
ny: dodatnio, ujemnie i nijako. Nie podej
muje się on interpretacji literackiej, a pe
netruje fakty historyczne i na tym de fak
tografię życia Wieszcza. Nawet jeżeli 
można tu czy ówdzie się nie zgodzić, z 
autorem, to należy mu to udowodnić, że 
jest w błędzie. Tymczasem, jak wyznał, 
nikt tego się nie podejmuje - z różnych 
względów.

Przede wszystkim jest niejako bulwer
sująca pozycja doŁ tej drugiej materii. Jest 
to bowiem książka z podtytułem “w od
powiedzi Jadwidze Mauer”  , czyli autorce 
kontrowercyjnej pozycji, co pizyznajądość 
liczni badacze, pŁ “Z matki obcej...” (wyd. 
Polish Fund' Limited, 1990 i wyd “Fa-

buss”, 1996). Jest to zatem polemika A  
Bułhaka z tą autorką, na temat żydowskie
go pochodzenia A  Mickiewicza. = 

Anonsując te pozycje, nie będę wcho
dziła w szczegóły, powiem jedynie, że czyta 
sięje jednym tchem, a dokładniej, zarywa- 
jąc noc. Są napisane językiem przystęp
nym, z temperaturą polemisty, może aż z 
nadmiarem nieraz spontaniczności, czy w 
ogóle emocji, ale właśnie się czyta! Wnosi 
ona, jak mi się wydaje, należny ferment, 
by nieco odbrązowić ponownie - za Boy- 
em-Żeleńskim -sylwetkę Adama Mickie
wicza i trochę jakby sprowadzić też na 
ziemię badaczy, którzy nieraz zamiast 
przyciągać do twórcy polskiego romanty
zmu,-raczej zniechęcają, na co się często 
narzeka w środowisku młodzieży i peda
gogicznym. Zatem książki do dyspozycji 
chętnych-w księgami polskiej ptzy Ostro
bramskiej w Wilnie.

NA ZDJĘCIU: Andrzej Syro- 
kom la-B ulhak  byl też gościem

Fot Marian Paluszkiewicz

Imprezy Klubu Pisarzy Litwy
Wczoraj, tj. 21 września w sie

dzibie Związku Pisarzy Litwy przy 
Ogińskiego 6, odbyło się kolejne spo
tkanie poświęcone tym razem pro
mocji książki Vytenisa Rożukasa pL 
“Sabonio sapnas” (Sen Sabonisa) 
oraz jego kasety jako również mu
zyka” XX a. topas” (Top XX wio 
ku). Obok jako poeci wystąpili Da
lia Teiszerskyte oraz Benediktas Ja- 
nuszeviczius. Z pozycji krytyka li
terackiego głos zabierał prof. Algis 
Kaleda, dziekan wydz. filologii pol
skiej Uniwersytetu Wileńskiego.

Jutro, czyli 23 września br. od
będzie się w ramach konferencji na
ukowej, organizowanej w murach 
Uniwersytetu Wileńskiego n t ‘Tek
sty i konteksty twórczości Adama 
Mickiewicza” w Celi Konrada wie
czór poświęcony 200 rocznicy uro
dzin poety. Udział w wieczorze za
powiadają litewscy historycy litera
tury jak i z zagranicy, w tym z Pol
ski, Francji, Anglii, Włoch. Zapowia
dają się m. in. M. Delaperriere, B. 
Dopart, N. Taylor-Teriecka, V. Ku- 
bilius, Z. Stcfanowska, A. Kowal- 
czykowa. Uczestniczyć też będąpo- 
eci-tłumacze, jak S. Geda, V. Szim-

kus, aktorzy, muzycy. Wieczór ten po
prowadzi gospodarz konferencji prof. 
Algis Kaleda.

Początek spotkania w Celi Konra
da o godz. 17.00.

Jeszcze jedna impreza w ramach 
obchodów Roku Mickiewicza, to wi
dowisko wg Mickiewiczowskich 
“Dziadów”, które się odbędzie 25 wrze
śnia br. o godz. 20.00 w podwórzu 
Klasztoru Bazylianów (Ostrobramska 
7). Wystąpią tu artyści z trupy “Mira- 
klis” w reżyserii i scenografii Vegi Va- 
icziunaite, z muzyką Mieczysława Li
twińskiego. Widowisko przewiduje 
wiele efektów - światła, ognie, laser. 
Uczestniczyć w tym będąm. in. Ł  Sku- 
kauskaite, L. Merkeviczius, A. Merke- 
vicziute, L. Janavicziene, J. Jazbutiene, 
V. Pakalnis, S. Kepeżinskienc, A. Po- 
szkute, K. Kavaliauskas i wielu in. Or
ganizatorzy widowiska dziękują grapie 
muzyki kameralnej “Libra”, dzieciom z- 
“Ażuoliukasa”, FOL, Ministerstwu 
Kultury oraz wielu osobom za wspó
łorganizowanie tej imprezy, której pre
miera się odbyła 18 sierpnia na tymże 
podwórzu Bazylianów.

Danuta WEROWSKA
Fot. Bronisława Kondratowicz

W c z o r a j  w p r a s i e  L i t w y  
“Lietuyos rvias”

O przyszłości konserwatystów  
zadecyduje działalność “W illiam s’u”

 (N ie  ulega wątpliwości, że korpo- |
racja ‘‘Williams” poprzez pochopnie 
sklecony przez konserwatystów łuk 
triumfalny inwestora strategicznego 
wjeżdża do Litwy. Czy to dobrze, czy 
źle?
— Uczciwie odpowiedzieć na to py
tanie mógłby tylko ten, komu Bóg by 
pozwolił pizenieść się co najmniej do. 
roku2002i zobaczyć, co z koncernem 
naftowym kraju uczynił “Williams”. 
Cała reszta - to spekulacje, których kie
runek zależy do tego, komu się sympa
tyzuje - konserwatystom czy pstrej ich 
opozycji.

Zarówno liczby podane przez 
konserwatystów, jak i koiporację “Wil
liams” na razie raczej przypominają 
wróżenie z fusów kawy. Przeważa 
opinia, że wszystko będzie dobrze, 
wszystko będzie bardzo dobrze, zaś 
Litwa, skoro nie chciała powrócić w 
objęcia Rosji, innego wyjścia nie miała.

Spadek na rynkach światowych - 
skłania do myślenia, że żaden między
narodowy konkurs na prywatyzację 
przedsiębiorstw naftowych ani w tym, 
ani w przyszłym roku tu by się nie 
odbył. Przykładem tego jest konkurs 
na sprzedaż Banku Rolnego.

Z nastaniem kryzysu do tego kon
kursu nie stanęły zarówno bank polski, 
jak i skandynawski, a bank łotewski 
“Parex” za jeden z największych ban
ków litewskiej zaproponował tak 
nędzną sumę, 'W porównaniu z którą 
nawet bardzp skromne inwestycje 
“Williams’u” wydają się niczym dary 
szejków arabskich.

Niemniej racji ma również opozy
cja konserwatystów i “Williams-u” 
twierdząc, że fusy kawy - to jeszcze 
nie kawa Minister gospodarki V. Babi- 
blfus i premier G. Vagnorius z między
narodowego konkursu zrezygnowali nie 
dlatego, że przewidywali kryzys w 
Rosji, lecz z powodu motywów na ra
zie nie podawanych do wiadomości pu
blicznej.

Ten fakt jest jednym z najbardziej 
przykrych aspektów transakcji z ‘‘Wil- - 
liams’em”. Nie tylko dla opozycji śej- '

I mowej. Demokratyczną misją opozycji |  
jest krytyczna ocena wszystkich poczy
nań władzy. Nie ulega wątpliwości, że 
gdyby rządziła inna partia, konserwaty
ści, będąc w opozycji, nawet bardziej od 
innych atakowaliby transakcje z “William- 
s’em”.

Przykrych aspektów jest i więcej. 
“Williams” całkowicie narzucił swoje wa
runki rządowi litewskiemu. Sprawy god
ności narodowej podczas negocjacji oscy
lowały poniżej zera, a zwrotki z pieśni 
partii rządzącej “na ziemi litewskiej za
zielenią się dęby” nierzadko brzmiały iro
nicznie. Komu się to może podobać?

Nie przysporzyły sympatii pusz
czane przez “Williams” i Departament 
Bezpieczeństwa Państwowego bańki my
dlane o tym, jak kierownictwo “Butinges 
nafta” zbierało informacjęo“Williams’ie”.

Aczkolwiek nie powiedziano otwar
cie, ale ta akcja daje do zrozumienia, żeś 
tacy aborygenijak Litwini nie mająfiawrt 
prawa interesowania się, co to za ptaszek 
z tego “William’su”.

Wiadomość o “śledzeniu” kor
poracji “Williams” rozpowszechnio
na została tuż przed decydującym 
głosowaniem w Sejmie. Najważniej:- 
sze w tej akcji było nie to, że infor
mację o/“WiHiams’ ie’* gromadzili 
byli oficerowie KGB, lecz to, że 
każdy, mający chociaż najmniejsze 
wątpliwości co do pożytku wejścia 
“WilliańTs’u” na Litwę^-tego dnia', 
musiał się czuć niczym zbrukany 
wspólnik KGB i wróg państwa.

Żadnej dokładnej informacji 1 
dużo demagogii. Czyż nie są to me
tody, stosowane w  swoim czasie 
przez tenże KGB, którego wierz-: 
chołek wykrył jak  twierdzi Depar
tament Bezpieczeństwa Państwo- 
wego? Swoją drogą, czy gromadze
nie informacji o firmie, z którą za
warta zostanie wielka transakcja,

;je s t przestępstwem?
Gromadzenie informacji, jej pu

blikowanie-gwarantują wszystkie 
ustaw y litew skie z Konstytucją 
włącznie. Ustawy przewidują, kie
dy i w jakicłi przypadkach nie wol-

H  zbierać i publikować informą-L 
cji. Czy szef “Butinges nafta” zle
cając gromadzenie informacji o 
“Williams’ie” naruszył jaką£-usta- 
wę?

Ani Departament Bezpieczeństwa 
Państwowego, ani najwyżsi funkcjona
riusze kraju nie usiłowali ani zadawać
takiego pytania, ani odpowiadaćna nie, 
chociaż w tej historii jest to najważniej
sze:

Sprawia wrażenie, że skandal wo
kół “śledzenia” korporacji “Williams” 
miał przekonać społeczeństwo, że już 
sam fakt zbierania informacji o “Wil
liams^” jest przestępstwem.

Skoro tak, należałoby uwierzyć i w 
to, że “Williams” dotychczas postępo
wał inaczej i całkowicie nie interesował 
się trzema przedsiębiorstwami, w które 
zamierzał zainwestować. Któryż 
przedsiębiorca uwierzy w taki absurd? 
Zatem Departament Bezpieczeństwa 
Państwowego powinien wykazać, że ó 
“Williams’ie” zbierano nie informację, 
lecz publicznie rozpowszechniano dez
informację. W przeciwnym razie wy
padnie sądzić, że w ten sposób zamie
rzano zadać cios krytykom “William- 
s’u”.

Konserwatyści i ich sojusznicy gło
sują za Wejściem “Williams’u” w na
dziei, że Litwa w ten sposób bardziej 
się oddali od Rosji i zbliży do zachod
niego brzegu3yłoby dobize, gdyby ich 
nadzieje spełniły się chociaż częścio
wo.

Jeśli wszystko będzie dobrze 
“Williams” zakończy budowę termina 
lu naftowego w Butinge, bardziej ńiL 
obecnie wzbogaci budżet, ranking 
Związku Ojczyzny wzrośnie! Jeśli ra
cja okaże się po stronie krytyków 
ustgjstw czynionych “WiIliams’owi”, 

- a przemysł naftowy poniesie straty, 
partia V. Landsbergisanie będzie miała 
przyszłości.

Innymi słowy konserwatyści litew
scy klucz od swej przyszłości politycz
nej przekazują na przechowanie kor
poracjiUSA.

RimvydasVALATKA

Jeszcze jednemu Litwinowi 
amerykańskiemu grozi deportacja

Oskarżenie o mordowanie 
Żydów

|  W skardze, złożonej przez Departa- 
[ment Sprawiedliwości w Sądzie Imigra- 
cyjnym USA w Chicago 78-letni Litwin 
amerykański Vmcas Valka vickas oskar
żony został o kolaborację z nazistami 

Zamieszkały w Chicago V. \felkaVic- 
kas oskarżony jest o to, że w roku 1941 
był jednym z nadzorców bazy wojsko- 
I wej w Święcianach, w której naziści trzy
mali Żydów. W skardze stwierdza się, że 
pilnował on więźniów przez kilka dni - 
od 27 września 19411 do zakończenia 
zagłady. W ciągu dwóch dni rozstrzelano 
3700 kobiet, mężczyzn i dzieci.

uVmcas Wkavickas odgrywał istot
ną rolę w akcji mordowania przez nazi
stów tysięcy niewinnych ludzi” - w roz
powszechnionym oświadczeniu zazna
czył dyrektor urzędu badań specjalnych 
Departamentu Sprawiedliwości USA Eli 
Rosenbaum.

jE. Rosenbaum, opowiadając o tej 
sprawie w wywiadzie dla gazety “Chi- 
cagoTribune” odnotował, że‘|jego(V\kl- 
kavickasa) pobyt tutaj jest dalszą obrazą 
zamieszkałych w tym kraju ocalałych 
przed holocaustem łudzi oraz Ameryka
nów, którzy ryzykowali życiem w wal
ce z Hitlerem oraz poległych”.

Ukrył fakty z iyciorysu 
V. Valkavickas; który w 1950 r. wy

emigrował do USA, przez wiele lat pra
cował w jedną z fabryk w Chicago. Obec
nie jest emerytą

W skardze Departamentu Sprawie
dliwości USAV. Valkavickas został oskar
żony o kłamstwo - ukrywanie faktów ze 
swego życiorysu podczas przybycia do 
tego kraju w 1950 r. Prosząc o obywatel
stwo USA w 1996 r. V. Valkavickas po
czątkowo ukrył, a następnie się pizy- 
znał, że w okupowanej przez nazistów 
Litwie, w Święcianach służył w policji 
litewskiej.

W skardze powiedziane jest, że w 
sierpniu 1944r.V\folkavickas został przy
jęty do niemieckiego batalionu przeciwlot
niczego “Luftwaffe”. W kwietniu 19451 
trafił do niewoli stacjonujących w Niem
czech sił zbrojnych USA. Przed przyby
ciem do USA był więziony w obozie jeń
ców wojennych.

Zapnecm oskarżeniu 
“Jesteśmy przerażeni oskarżeniem V. 

Valkavickasa - mówiąc w imieniu oskarżo
nego, powiedział dla “Lietuvos rytas” je
den z zamieszkałych w Chicago jego wnu
ków Romas Venckus.

Wnuk powiedział, że cała ich rodzina 
solidaryzuje się z oskarżonym i zrobi 
wszystko, aby został on usprawiedliwio
ny* -

Jak twierdzi R. Venckus, po ogłosze
niu oskarżeń znacznie się pogorszyło zdro
wie V\&Ikavickasa 
Informacja bedde sprawdzona ^  

Prokuratura Generalna Litwy otrzy
mała faksogram Departamentu Sprawie
dliwości USA o zainicjowaniu procesu

deportacji V. Valkavickasa. Kierownik 
wydziału badań specjalnych Rimvy-| 
das Valentukeviczius powiedział jed
nak, że na razie nie ma podstaw do 
zainicjowania procesu karnego V. Val- 
kavickasa na Litwie. Instytucje spra
wiedliwości USA nie prosiły funkcjo
nariuszy litewskich o pomoc i nie; 
siły dokumentów, potwierdzających 
zbrodnie V. Valkavickasa.

R. Valentukevićzius nie odrzuca 
możliwości, że nazwisko V. Valkavic- 
kasa figuruje w Wykazach batalionów 
policji lub oddziałów karnych, prze
chowywanych w  specjalnym archi
wum Litwy. Jeszcze w latach sowiec
kich zbierano materiały o ludziach, któ
rzy po wojnie nie zostali skazani i zni
kli w niejasnych okolicznościach, emi
growali za granicę. “Nie możemy jed
nak wszczynać sprawy karnej tylko 
dlatego, że osoba ta figurowała w ja
kichś spisach” - powiedział R. Valen- 
tukeviczius.

Oskarżenia wobec V Valkavicka- 
sa będą sprawdzane podobnie jak i 
zainicjowane w tym roku procesy de
portacji zamieszkałych w USA wy
chodźców Kazysa Cziurinskasa, 
Adolfasa Miliusa-Milinawicziusa, 
Aloyzasa Balsysa oraz przebywają
cego w Kanadzie Mamertasa Macziu-

G in tau tas ALKSNINIS, 
kor. “Lietuyos rytas” 

_________w Waszyngtonie
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Piłka nożna Wicemistrz - wiceliderem
Po meczach ósmej kolejki rozgry

wek o piłkarskie mistrzostwo Litwy, w 
tabeli turnieju pozycję lidera z 20 pkt 
zachowali piłkarze zespołu FBK Kau- 
nas, którzy miejscowego rywala - In- 
karas Atletas, na jego murawie poko
nali 2:0.

Natomiast na miejsce drugie, mimo 
iż rozegrał o jedno spotkanie mniej, 
awansował wicemistrz kraju - stołecz
ny Żalgiris, który ostatnie 3 (z 17 punk
tów zdobytych) uzyskał pokonując aż 
5:1 wileńską drużyną Lokomotyvas- 
Legala.

Szawelska Kareda - broniąca ty
tułu mistrza - zdobywając 15 pkt. w 7 
rozegranych meczach, w tabeli rozgry
wek zajmuje 3 miejsce. Czwarte nale
ży obecnie do zdobywcy Pucharu i 
Superpucharu Litwy, poniewieskiego 
Ekranasu, który remisując bezbramko- 
wo w spotkaniu 8 tury z kłajpedzkim 
Atlantasem ma zdobytych 14 pkt

Kosiykówka

Na prowadzeniu 2 drużyny z Kowna
W tabeli czempionatu Litwy w 

koszykówce kobiet, po sobotnich me
czach czwartej tury rozgrywek na pro
wadzeniu są dwie kowieńskie druży
ny, to LKKI - Viktorija i Laisve, które 
nie doznały jeszcze w nowym seżonie 
goryczy porażki.

Zawodniczki Viktorii swoje 4 zwy
cięstwo odniosły na własnym parkiecie 
nad autsaiderem turnieju szawelską 
Rangą95:58. Z kolei obrończynie tytu
łu, koszykarki Laisve serię zwycięstw 
przedłużyły na wyjeździe, pokonując w 
Kłajpedzie miejscowąŻuvedrę78:72;

Zaliczając po jednej porażce na 
4 rozegrane spotkania, dalsze miej
sca w tabeli rozgrywek zajmują ko
lejno koszykarki stołecznej druży
ny Lietuvos Telekomas, kłajpedz- 
kiej Żuvedry i wileńskiej SV Edro- 
my.

Koszykarze „Żalgirisu” najlepsi na starcie
Zdecydowanym liderem w mi

strzostwach koszykarskiej ligi Litwy 
jest wielokrotny mistrz kraju kowień
ski Żalgiris, który odniósł zwycięstwa 
we wszystkich swych 4 spotkaniach 
rozgrywek.

Faworyci czempionatu - kowień-

czycy swoje aspiracje do zdobycia ko
lejnego tytułu mistrza potwierdzili wy
soko wygrywając wyjazdowe spotka
nia drugiej tury - 97:66 z ekipą Szilute i 
95;59 zponiewieskim Kalnapilisem.

Drugie miejsce w tabeli LKL zaj
muje stołeczny zespół Lietuvos Rytas.

Na jego koncie są trzy zwycięstwa 
uzyskane w trzech rozegranych spor 
tkaniach. Ostatnie z nich nad drużyną 
Alyta 98:81.

Wileńskie Sokoły, triumfując w 
trzech na cztery rozegrane mecze, zaj
mują obecnie trzecią lokatę.

Karniszovas „współwłaścicielem” Superpucharu Włoch
Zespół koszykarski'Team Sys

tem z Bolonii, zawodnikiem którego 
jest Arturas Kamisżoyas, od niedzie
li jest posiadaczem Superpucharu 
Włoch.

W finałowym meczu o to trofeum

Team System pokonał miejscową for
mację Kinder 66:59.

Arturas Kam iszovas do zwycię
stwa swojej drużyny przyczynił się 
podczas 33 rrtin. przebywania na 
parkiecie zdobyciem 10 pkt. i wy
walczeniem 4 piłek. W jego, druży

nie najskuteczniejszym zawodnikiem 
był Carlton Mayers, zdpbywca 19 pkt 
i Gregor Fuczka - 17 pkt.

W przegranym zespole Kinder 
najbardziej się starał o zwycięstwo 
Alessandró Abbio, który wyróżnił 
się zdobyciem 19 pkt.

Japońska tradycja w europejskim wydaniu.

^  Polskie sumo 2 w Europie
Drużyna Polski zdobyła Wicemi

strzostwa Europy, a Marek Paczków 
medal brązowy w dwudniowych mi
strzostwach Starego Kontynentu w 
sumo, które odbywały się wŃiemezech.

W turnieju drużynowym, w którym 
startowało 15 dmżyn, Polska wywalczy
ła srebrny medal przegrywając dopiero 
w finale z gospodarzami - zespołem 
'Niemiec 0:3.

W drodze do finału Polska pokona
ła kolejno wynikiem 3:0 W. Brytanię, 
Bułgarię i Estonię.

W turnieju indywidualnym w katego
rii do 115kg, gdzie Marek Paczków zdo
był brąz, wystartowało 22 zawodników. 
Polak Walkę o wejście do finału przegrał 
z Edwardem Gramsem z Niemiec, nato
miast w pojedynku o trzecie miejsce po
konał Bułgara Borislawa Bcltchewa.

Tańce klasyczne

Kowieński duet z Pucharem Świata
Lirtas Koreiva i Aira Bubnelyte z ko

wieńskiego klubu Dileksa - ubiegłoroczni 
złoci medaliści mistrz^w świata juniorów 
- w niedzielę „wytańczyli” w Kijowie Pu
char Świata w tańcach klasycznych.

Trenerem zwycięskiej pary jest za
służony trener Litwy Juozas Aleksandra- 
vicaus.

Drugie miejsce w Kijowie wy
walczyła para ż Rosji, trzecie - Da
nii.

Zdobywcami poprzedniej edycji 
Pucharu Świata byli także reprezehtan- 

- ci Litwy, to tancerze kowieńskiego klu
bu Sukuris, Arunas Biżokas i EditaDa- 
niute. ■

Biatlon letni

3 medale 
dla Polski

Trzy brązo w e  m edale zdobyć 
li reprezentanci Polski podczas 
m istrzostw  św iata w biatlonie  
letn im , k tó re  odbyw ały s ię  w 
Słowacji.

W ostatnim  dniu m istrzostw 
trzeci „brąz” d la  Polski zdobyła 
sztafetajnężczyzri 4x6 kilom e
trów , gdzie zw yciężyła Rosja 
przed Ukrainą.

W cześniej 'b rązow y medal 
Wywalczyła M agdalena GrzyWą. 
W biegu na dochodzenie, prze
grywaj ąc  na 6-ki iometfpwej trar 
się w alkę o „srebro” siedm io
ma sekundami z  Ukrainką N iną 
Lem isz. M istrzostw o zdobyła 
reprezentantka gospodarzy Mar
tina Schwarzbacherowa.

P ierw szą m edalistką w re
prezentacji Polski była Adrian
na Babik, która jak o  trzecia f i
niszowała w biegu na cztery ki
lometry. Na tym dystansie zwy
ciężyła Rosjanka Nadieżda Ta- 
łanowa, która wyprzedziła Ukra
inkę Ninę Lemisz.

Michalczewski po kolejnej udanej obronie tytułu mistrza.
B o ks ■

Superczempion bije Marka
Polak z niemieckim paszportem 

Dariusz Michalczewski z Hamburga 
obronił tytuł mistrza świata zawodow
ców wersji WBO wagi półciężkiej, po
konując brytyjskiego challengera .Mar
ka Princ’a w ósmej rundzie.

' Chociaż pretendent do tytułu mi
strza, czarnoskóry londyńczyk, pocho
dzący z dzielnicy Tottenham był twar
dym rywalem i nakazywał do siebie 
szacunek wygrywając wcześniej przez 
nokaut 14 na 18 stoczonych walk w 
zawodowym ringu, w pojedynku z_ 
„Tygrysem” z Hamburga (jak zwą 
Michalczewskiego) musiał doznać po 
raź pierwszy profesjonalnej porażki i to 
w ciężkim stylu. Amerykański arbiter 
nawet nie musiał Jiczyć. Po destruk
cyjnym kr^żowym lewym sierpowym 
Polaka na szczękę Prińc’a, walka była 
skończona. Brytyjczyk leżał bez ruchu,

mając głowę i górną część tułowia poza 
linami ringu.

Zwycięstwo Michalczewskiego w 
hali,Arena” w Oberhausen oglądało 
prawie 12 tys. widzów. Bilans walk w 
zawodowej karierze 30-letniego „Ty
grysa”, to 38 stoczonych pojedynków 
i tyleż wygranych, w tym 31 przed cza
sem.

Urodzony w Gdańsku, Ryjący i 
rodziną w Hamburgu „Tygrys” to je
dyny półciężki w  świecie, który miał od 
1994 r. trzy pasy mistrza świata (w 
wersjach WBO, WBA i IBF) ijest 
obecnie najskuteczniejszym zawodo
wym bokserem na niemieckich rin
gach. ~

Dzień przed zwycięstwem nad 
Markiem Prince’m World BoxingOr-[ 
ganization nadał Michalczewskiemu] 
tytuł „Superczempion roku 1998”.

Kto następny w ringu z Holyfieldem
Również Amerykanin Evander 

Holyfield obronił tytuł mistrza świata 
w boksie (wersja IBF) w wadze cięż
kiej. W walce o tytuł Holyfield poko
nał w Atlancie, jednogłośnie na punkty 
swego rodaka Yaugha Beana.
H  ; _35-letni E. Holyfield. za wygrany. 
12-rundowy pojedynek dostał 5 min 
USD,
- • Jego bilans walk na zawodowym

ringu - to 36 zwycięstw w 39 pojedyn
kach, z których 25 wygrał przed cza
sem. Także ostatnią walkę Holyfield 
miał szansę kończyć w 10 rundzie, kie- 
dyjego rywal byłliczony. Jednak Bean 
zdotół opanować kryzys i dotrwał do 
końca walki, którą ostatecznie prze
grał. “Była to druga porażka Beana w 
stoczonych dotychczas 33 pojedyn
kach.

Atletyka

Nowa brazylijska gwiazda 
o imieniu Ronaldo

Brazylijczyk Ronaldo da Costa u ^ - 
skał najlepsi wynik w historii biegów 
maratońskich, wygrywając w niedzie^ 
lę tradycyjną imprezę w Berlinie w 
czasie - 2:06,05.

Poprzedni rekordowy rezultat na
leżał od JO lat do Etiopczyka Belayne- 
ha Dinsamo, który w Roterdamiedy- 
stans 42,194 km przebiegł w czasie - 
2:06.50. /

Za zwycięstwo w 25 berlińskim 
maratonie Ronaldo da Ćosta otrzy

mał 40 tys. marek oraz 100 tysięcy 
marek premi i za rekordowy rezul
tat,

Wberłińskimmaratonie startowa
ło ponad 25 tysięcy biegaczy z 71 kra
jów. Wśród kobiet najlepszy czas uzy
skała Marlęen Renders z Belgii, która 
wynikiem - 2:25.22 ustanowiła rekord 
życiowy.

Jak podaje agencja DPA - zmaga
nia maratończyków na trasie obserwo
wało około miliona widzów.

Tenis
Puchar Federacji po raz 5 dla Hiszpanek

Najcenniejsze drużynowe trofeum 
w tenisie kobiet - Puchar Federacji - 
zdobyły w Zurychu po raz piąty w hi
storii tenisistki Hiszpanii. W obliczu ok. 
10 tys. widzów Hiszpanki wygrały 
dwudniowy finał ze Szwajcarkami 3:2.

Po sobotnich róećzach- stan ry

wal izacjibył zanotowany 1:1. Wnie-- 
dzielę nr 1 na iw iecie 17-letnia 
Szwajcarka Martina Hingis uzyska
ła swój drugi singlowy punkt bijąc 
Hiszpankę Arantxę Sanchez Vicario 
7:6 (7-5), 6:3. Stan rywalizacji na 2:2 
wyrównała Hiszpanka Conchita Mar-

tinez zwyciężając w zaciętym poje
dynku 19-letnią Patty Schnyder 6:3, 
2:6,9:7.

Tak więc zwycięski punkt Hiszpan
ki Marttncz i Sanchez Vicano uzyska
ły pokonując w deblu Szwajcarki 6:0, 
6:2.

4 kg srebra + 66 tys. USD dla Henmana - po raz drugi
dostał 39 tys. USD, ale zapowiedział, 
że w przyszłym roku zrobi wszyst
ko, aby cenny puchar trafił w jego 
ręce (co miał na myśli mówiąc

Po raz drugi z kolei tenisowy tur
niej o Puchar Prezydenta Uzbekistanu 
(pula nagród 500 tys. USD) wygrał 
Brytyjczyk Tim Henman, który w fi
nale wygrał z Rosjaninem Jewgienijem 
Kafelnikowem 7:5,6:4.

Triumfatora turnieju nagrodził 
sam prezydent Uzbekistanu Isłam 
Karimow, który wręczył puchar z 
czystego srebra o wadze 4 kg oraz 

- premię w wysokości 66 tys. dolarów. 
Kafelnikow w nagrodę pocieszenia

wszystko”, Rosjanin nie sprecyzo
wał).
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Kosowo

Czy będzie trzecia republika?
Skandal

Na wideo Clinton 
nie przyznaje się do 

„stosunków seksualnych”
Adem Demaci, polityczny repre

zentant albańskiej Wyzwoleńczej 
Armii Kosowa (WAK), wycofuje się 
tymczasowo z życia politycznego ze 
względu na stan zdrowia - poinfor
mowało wczoraj jego biuro. Może 
to oznaczać, że WAK może przyłą
czyć się do negocjacji z Belgradem 
o przyszłości Kosowa.

Lekarze zalecili 68-letniemu 
Demaciemu „długi odpoczynek” z 
powodu napięcia nerwowego i po
stępującej cukrzycy. Nie wiadomo, 
kiedy albański polityk  wznowi 
działalność.

Demaci, który w dawnej Jugo
sławii spędził 28 lat w więzieniach 
za działalność polityczną, je s t 
głównym rywalem umiarkowanego 
„prezydenta” kosowskich Albań- 
czyków Ibrahima Rugovy. W sierp
niu został mianowany przedstawi
cielem politycznym WAK, która 
walczy z siłami serbskimi o niepod
ległość Kosowa.

WAK nie uznaje władzy Rugo- 
vy, któremu zarzuca zbytnią po
wściągliwość wobec Belgradu.

Po ogłoszeniu decyzji Demacie- 
go w Prisztinie pojawiły się spe
kulacje, że może-już nie powrócić 
do polityki.

Przed kilkoma dniami Demaci 
ostro skrytykował amerykański 
plan tymczasowego porozumienia 
w sprawie Kosowa, zakładający 
przyznanie autonomii tej serbskiej 
prowincji. Potępił też Rugovę za 
zaakceptowanie tego projektu jako 
podstawy do negocjacji z władza- 
mii Serbii i Jugosławii.

Z apow iedzia ł,-że  WAK nie 
przystąpi w najbliższym czasie do 
rozmów, a negocjacje bez niej są 
skazane na niepowodzenie. Ostrze
gł, że jego rodacy w Kosowie po
winni być przygotowani na wielo
letnią wojnę.

Zachodni dyplomaci dopusz- 
czają możliwość, że WAK może 
mianować nowego przedstawiciela 
politycznego i ostatecznie przyłą
czyć się do negocjacji z Belgradem. 
Po trzech miesiącach serbskiej ofen
sywy tery torium  kontrolow ane 
przez WAK skurczyło się z 50 
proc. do mniej niż 10 proc.

Część obserwatorów interpre
tuje odejście Demaciegó jako po
twierdzenie, że WAK traci znacze
nie polityczne, co wzmacniałoby 
wiarygodność Rugovy, który, od 10 
lat walczy o niezależność Kosowa 
pokojowymi metodami.

Rugova mianował w sierpniu 
zespół negocjatorów na rozmowy 
z Belgradem. W odpowiedzi na 
amerykański plan tymczasowego 
porozumienia, zespół ten przedsta
wił w sobotę własny projekt, za
kładający przyznanie Kosowu sta
tusu trzeciej republiki w Jugosła
wii.

Tymczasem Serbia jest gotowa 
rozmawiać z Albańczykami o „te
rytorialnej autonomii” Kosowa, ale 
to ona będzie decydować o jego lo
sie - oświadczył serbski wicepre
mier i przywódca skrajnie nacjona
listycznych radykałów Vojislav 
Szeszelj.

„Serbia, ze swoim parlamentem

i rządem, decyduje o Kosowie” - 
podkreślił Szeszelj w wypowiedzi 
telewizyjnej. Wykluczył przepro
wadzenie referendum na temat nie
podległości w tej zamieszkanej 
przez Albańczyków serbskiej pro
wincji.

Amerykański mediator Chri- 
stopher Hill przyznał, że istnieją 
„olbrzymie” różnice w stanowi
skach Belgradu i Albańczyków 
wobec przyszłości Kosowa. .„Ale 
to jest coś, co Serbowie i Albań- 
czycy muszą sami rozwiązać i osią
gnąć porożumienie” - powiedział 
w w yw iadzie dla kosowskiego 
dziennika „Koha Ditore”.

Największą przeszkodą w po
litycznym rozwiązaniu konfliktu 
jest - według niego - wciąż trwają
ca przemoc. Trudno jest przeko
nać Albańczyków do negocjacji, 
gdy płoną wioski, a ludzie muszą 
uciekać z domów.

Hill przekazał niedawno wła
dzom serbskim i przywódcom al
bańskim  projekt tymczasowego 
porozumienia w sprawie Kosowa. 
Przewiduje on, że Kosowo miało
by własny parlament, rząd, swego 
„reprezentanta”, a realizację poro
zumienia nadzorowałby przedsta
wicie] międzynarodowy.

"Wypracowany przez Waszyng
ton plan zawiera - jak to ujął Hill - 
„idee i sugestie”, o których powin
ny się wypowiedzieć obie’ strony. 
Niektóre z nich zostały zaakcep
towane, a niektóre - nie” - ujawnił, 
nie podając szczegółów. *

W  czasie  p rze s łu ch a n ia  17 
sierpnia, odtworzonego przez te
lewizję w USA, prezydent Clin
ton przyznał się do „niewłaści
wych in tym nych k o n tak tów ” z 
M onicą Lewinsky, ale zastrzegł, 
że nie uw aża ich za „ stosunk i 
sek su a ln e” .

Cztery ogólnokrajowe amery- 
kańskie-sieci telewizyjne - CNN, 
MSNBC, Fox i C-SPAN - pokaza
ły wczoraj emisję nagrania; wideo 
czterogodzinnych zeznań prezy
denta Billa Clintona dla śledczego 
sądu przysięgłych w sprawie Mo
niki Lewinsky.

Clinton powiedział, że ich kon
takty miały miejsce „na początku 
1996 roku i raz w 1997 roku”. We
dług relacji Lewinsky, cytowanych 
w raporcie prokuratora Starra, ro
mans prezydenta ze stażystką roz
począł się już jesienią 1995 roku.

Starr twierdzi, że Clinton kła
mał mówiąc, że nie uprawiał seksu 
z Monicą.

Przesłuchanie rozpoczęło się od 
złożenia przez prezydenta przysię
gi i od innych formalności. Prze
słuchujący Clintona prokurator 
Robert Bittm an poprosił go, na 
przykład, o podanie pełnego imie
nia i nazwiska.

„Ubolewam, że to, co zaczęło 
się jako przyjaźń, doprowadziło do 
takiego postępowania” - powiedział

prezydent B iłl‘Clinton w trakcie 
zeznań w sprawie romansu z  Mo
nicą Lewinsky, które nadały w  po
niedziałek - z zapisu wideo -cztery 
amerykańskie sieci telewizyjne.

Taśma pokazuje Clintona czy
tającego na wstępie oświadczenie na 
temat swych stosunków z Monicą 
Lewinsky. Prezydent mówi, że do
szło do „seksualnego przekomarza
nia się” i „niewłaściwych kontaktów 
intym nych”. Odmawia przedsta
wienia stosunków bardziej szczegó
łowo, gdy prokuratorzy chcą usły
szeć na ten temat coś więcej.

Prezydent twierdzi też, że w 
swych zeznaniach ze stycznia w 
sprawie o molestowanie seksualne 
wytoczonej mu z powództwa cy
wilnego przez Paulę Jones, nie po
pełnił krzywoprzysięstwa mówiąc, 
że nie miał kontaktów seksualnych 
z  Monicą Lewinsky.

„Sądzę, że jes t jasne, na czym 
polega niestosowne postępowanie. 
Powiedziałem, czego ono nie obej
mowało. Ja... nie obejmowało ono 
stosunku seksualnego i nie sądzę, 
aby obejm owało postępow anie, 
które podpada pod definicję (sto
sunku seksualnego), jaką przedsta
wiono mi podczas zeznań w spra
wie Jones” - mówi Clinton w trak
cie wymiany zdań z prokuratora
mi. „I chciałbym pozostać przy 
takiej charakterystyce” - dodaje.

w ec fa  p o  w y u u ia ^ n

Goeran Persson szuka sojuszników
Egigt

Poczęcie na
Socjaldemokratyczny premier 

szwedzki Goeran Persson przygo
towywał się wczoraj do podjęcia; 
trudnych negocjacji, by zapewnić 
sobie w parlamencie większość, do 
której zabrakło mu jednego głosu, 
po stratach, jakie poniosła jego par
tia w niedzielnych wyborach par
lamentarnych.
_ E Aczkolwiek socjaldemokraci ż 
36,5 proc. głosów pozostali pierw-
śząpartią szwedzką, stracili blisko 11 
5 elektoratu i zabrakło im jednego gło
su, aby, mimo poparcia ekskomuni- 
stów z Partii Lewicy/mieć absolutną 
większość W Riksdagu. .

W obliczu najgorszego wyniku 
wyborczego swej partii od 1922 r., 
Persson zdecydował wczoraj, że po- 

' zostanie na czele przyszłego mniej
szościowego rządu socjaldemokra
tycznego, nie-poda się do-dymisji i 
będzie się starać odrobić straty,, by 
przezwyciężyć niepowodzenie, któ
re jest również jego klęską osobistą.

Rezygnując z podróży-do No
wego Jorku, gdzie miał się spotkać 
z prezydentem USA Billem Clinto
nem i brytyjskiriTpremierem Tonym 
Blairem, rozpoczął konsultacje od 
kłopotliwych sojuszników -byłych 
komunistów.

Partia Lewicy, która uzyskała 
niedzielę najlepszy wynik w okresie 
powojennym z 12 proc. głosów (6,2 
proc. w  1994), ma nadzieję, że zdoła 
wywrzeć presję ha Perssona, aby zo
bowiązać go do złagodzenia rygoru 
budżetowego. *

Przywódczyni ekskomunistów 
Gudrun Schyman zażądałagwarancji, 
zwłaszcza w kwestii redukcji czasu 
pracy i rezygnacji z energii atomowej 
dla celów cywilnych, w zamian za 
poparcie socjaldemokratów w Riksr 
dagu, gdzie dwie formacje „bloku le
wicy” dysponują wspólnie 174 gło
sami, podczas gdy absolutna więk
szość wynosi 175 głosów: ~

Persson, który stanowczo wy-

Goeran Persson stanowczo wyklucza udział Partii Lewicy w rządzie.

klucza udział Partii Lewicy w rzą
dzie, jaki utworzy, w poszukiwaniu 

_brakującego głosu zapowiedział 
współpracę również z  Zielonymi.

„W przyszłości widzę rząd so-' 
cjaldemokratyczny, współpracujący 
w parlamencie zarównoz Zielonymi, 
jak z Lewicą i również ż  innymi for
macjami, jeśli będzie to konieczne”  - 
pówiędżiał.

To stanowisko, które daje ekolo
gom pozycję arb itra,ma poważną nie
dogodność: Zieloni skłonni sądo so
juszu z socjaldemokratami, jednak pod 
warunkiem, że nie będzie w nim eks- 
komunistów.

M  Ża' swoje poparcie-zamierzają 
„wytargować tyle kapitału politycz
nego, ile się da” - zapowiedziała ich 
rzeczniczka Birger Schlaug.

Niepewność wywołana wynika* 
mi niedzielnych wyborów mogłaby 
również skłonie Perssona do odwró
cenia sojuszów i szukania większo
ści w centrum lub na prawicy.

Centryści, którzy uzyskali 5 , r  
proc. głosów (-2,6 proc.) i popierali 
socjaldemokratów w  parlamencie po
przedniej kadencjifW poniedziałek nie' 
zadeklarowali, czy gotowi są do po
wtórzenia tego poparcia czyież za
mierzają na trwałe uplasować się po

rozkaz sądu
Egipski sąd nakazał zbunto

wanej profesor uniwersytetu w 
Aleksandrii natychmiastowy po
wrót do męża i poczęcie dziecka.

Kobieta,^zatrudniona jako pra
cownik naukowy W instytucie-ato- 
mi Sty kr, wy s zł a za mąż preęd 15- 
laty. '

Młoda para wspólnie postano
wiła wówczas odłożyć poczęcie 
dziecka do czasu zakończenia ba-, 
dań, prowadzonych przez Egip
cjankę. Kobieta obawiała się, że jej 
codzienne obcowanie z materiała
mi promieniotwórczymi możespo- 
wodowac uszkodzenie płodu. *

; Mąż cierpliwie czdkał na po=_' 
tomka przez 151at. W marcu tego" 
roku usiłował przekonać żonę, że 
powinni wreszcie zdecydowaćsię 
na dziecko - kobieta-pówtórzyła 
jednak dawne argumenty. Po ma
łżeńskiej sęysj i, Egipcjankawypro- 
Wadziła się z domu.' -

Rozgoryczony m ąż  wystąpił 
na drogę sądową, oskarżając żonę |  
o  niedopełnienie obowiązków ma
łżeńskich. W pozWie s twierdz ił ,_iż- 
jako małżonek ma prawo oczeki
wać, by żona urodziła mu potom
ka. ( |

Sąd rodzinny w Aleksandrii 
przychylił się do tego argumentu, 
uznając za nieważne Wcześniejsze 
porożumienie małżonków o odło
żeniu terminu prokreakcji. W uza
sadnieniu wyroku sędzia podkre
ślił, iż celem instytucji małżeństwa 

j e ś t  stabilizacja i prokreakcja.
Pani profesor nakazano natych

miastowy powrót do męża i podję
c ie  -próby poczęcia potomka. Ba
dania naukówe mogą z powodze
niem zostać odłożone na rok -  po
częcie natomiast absolutnie nie - ar
gumentował egipskisędzia. —

Fot EPA-ELTA

stronię opozycji, wraz z konserwa
tystami Carla Bildta(22,5 proc. gło- 

-soW,'0 0,3 proc. więcej). ’
_ Liberałowie^ czwarta^ partia „bld- 
'ku burżuazyjnego” Opozycji, którzy 
stracili 2,5 proc. głosów, uzyskując 4,7 
proc., jeszcze się nie wypowiedzieli.- 
■ Chrześcijańscy demokraci, inni 

wielcy zwycięzcy niedzielnych wy
borów z 1 J,R proc, głosów (zysk 7j7 
proc.), odmówili wszelkiej współpra- 
cyjęPerssonem. -

Ich przywódca A lf .Syensson 
Wypomniał Perssoriowi, że w cza
sie kampanii wyborczej nazwał go 
„fałszywym prorokiem”;-
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CMENTARZ ORLĄT

Prace wstrzymane mimo 
wcześniejszych uzgodnień

Na polecenie dyrektora Cmen
tarza Łyczakowskiego we Lwowie 
Ihora Hawryszkiewicza przerwane 
zostały p race p rzy  odbudow ie 
Cmentarza Orląt Lwowskich, któ
ry stanowi część łyczakowskiej ne
kropolii. Tymczasem podczas nie
dawnej wizyty ministra spraw za
granicznych Bronisława Geremka 
w Kijowie prezydent Ukrainy Le
onid Kuczma powiedział szefowi 
polskiej dyplomacji, że prace są i 
będą kontynuowane bez żadnych 
przeszkód.

Jak nas poinformował szef robót 
na cmentarzu Jan Wojciech Wingralek 
z Energopol Trade, 18 września oko
ło 40 - 50 osób zorganizowało pikie
tę, a dyrektor Hawryszkiewicz, oto
czony przez straż miejską, zażądał 
przerwania prac zgodnie z wydanym 
przez siebie wcześniej nakazem o na
stępującej treści: „Poczynając od dnia 
16.09.1998 r. do czasu uzgodnienia 
koncepcji stosunków ukraińsko-pol- 
skich oraz podjęcia odpowiedniej 
uchwały na sesji Lwowskiej Rady 
Miejskiej w sprawie -wojskowych 
pochówków, [polecam] tymczasowo 
wstrzymać wszystkie rodzaje prac 
prowadzonych przez głównego wy
konawcę, polską firmę Energopol Tra
de na terenie polskich pochówków

wojskowych w muzeum „Cmentarz 
Łyczakowski”, z wyjątkiem ekshuma
cji szczątków od ulicy Banacha i ich 
ponownego pochówku w przewidzia
nym miejscu oraz wykończenia prac 
porządkowych przy grobach, jak rów
nież prac przy odnowieniu do stanu 
poprzedniego zdjętej nawierzchni dro
gi przy ww. ulicy”. Przybyły na miej
sce konsul generalny RP we Lwowie 
Piotr Konowrocki bezskutecznie usi
łował łagodzić spór. Zdaniem Jana 
Wojciecha Wingralka nakaz dyrektora 
Hawryszkiewicza jest bezprawny.

Przeciwko odbudowie Cmentarza 
Orląt od dawna protestują ukraińskie 
organizacje nacjonalistyczne. Sprawę 
zaogniło wysunięcie propozycji,1 by 
uroczyste otwarcie odrestaurowanej 
nekropolii z udziałem prezydentów 
Leonida Kuczmy i Aleksandra Kwa
śniewskiego miało miejsce 1 listopada 
tego roku. Tymczasem tego dnia mija - 
osiemdziesiąta rocznica powstania - 
proklamowanej we Lwowie - Zachód- 
nioukraińskiej Republiki Ludowej. 
Właśnie z oddziałami ZURL walczyli 
polscy żołnierze, w tym polscy miesz
kańcy Lwowa. Wizyta prezydentów 
została odwołana.

Wielomiesięczne trudne rozmowy. 
polsko-ukraińskie w sprawie odbudo
wy cmentarza zostały zakończone w

lipcu tego roku. Wówczas to mer Lwo
wa Wasyl Kujbida i sekretarz generalny 
Rady Ochrony Pamięci Walki i Męczeń
stwa podpisali protokół ustalający 
szczegóły jego wyglądu. Strona polska 
zrezygnowała z przywrócenia kilku jego 
oryginalnych elementów, zdaniem Ukra
ińców obrażających ich uczucia naro
dowe. Postanowiono więc nie odbudo
wywać kolumnady, pomnika Rarańczy- 
ków, a także zmienić główny napis.

Mimo to Obwodowa Międzyre
sortowa Komisja ds. Upamiętnienia 
Ofiar Wojny i Represji Politycznych 
przy lwowskich władzach obwodo
wych wydała negatywną opinię o od
budowie Cmentarza Orląt. Krytyko
wała „bezprawne ustawianie pomni
ków obywatelom polskim, którzy 
polegli na historycznie ukraińskiej zie
mi, niby to w obronie interesów pań
stwa polskiego”. Zdaniem członków 
komisji „oburzającejestto, że już usta
wione czy odnowione tablice i pomni
ki, jak również te; które są przygoto
wane do ustawienia, mają wyraz świa
domego poniżenia narodowej dumy 
Ukraińców, pośrednio lub wprost trak
tują ukraińską rdzenną ludność jako 
okupantów Lwowa, w walce z który
mi polegli Polacy”.

Piotr KOŚCIŃSKI, Kijów 
„Rzeczpospolita”

Zaglądanie do życiorysu

Polacy czują się 
dyskryminowani 

na Białorusi
Związek Polaków na Białoru

si (ZPB) poinformował szefa miń
skiej grupy doradczo-konsultacyj- 
nej Organizacji Bezpieczeństwa i 
Współpracy w Europie o narusze
niach praw polskiej mniejszości na 
Białorusi.

Przewodniczący ZPB Tadeusz 
Gawin skierował do Hansa-Georga 
Więcka list, w którym zawiadamia go o 
blokowaniu polskoj^ycznego szkolnic
twa przez władze Nowogródka. Prezes 
ZPB wyjaśnia, że już od dwóch lat lo
kalne władze blokują utworzenie wno- 
wogródzkich szkołach klas pierwszych 
z polskim językiem nauczania. W tym 
roku przedstawiciele rejonowych władz 
oświatowych wywierali nacisk na ro
dziców, którzy złożyli podania o przy
jęcie ich dzieci do polskiej klasy, aby je 
wycofali i posłali dzieci do szkół z ro
syjskim lub białoruskim językiem wy
kładowym. Przedstawiciele władz No
wogródka żądali też od rodziców skła
dających podania, aby udowodnili swe 
polskie pochodzenie.

Władze przekonywały także ro- 
dżiców, że istnieją przeszkody dla 
utworzenia klasy - brak nauczycieli, *

podręczników orąz niski poziom wie
dzy w klasach polskojęzycznych. 
Tymczasem zgodnie z porozumieniem 
między ministerstwami edukacji Pol
ski i Białorusi, nauczycieli można spro
wadzić z Polski, do obowiązków władz' 
należy także druk lub zakup podręcz-' 
ników oraz dobór pedagogów, którzy 
będą przekazywać wiedzę na właści
wym poziomie.

ZPB poinformował ponadto, że w 
1996 zaproponował władzom wybu
dowanie polskiej, państwowej szkoły 
w Nowogródku. Odmowę motywowa
no brakiem środków j ciężką sytuacją 
gospodarczą. W 1997 ZPB przedsta
wił propozycję budowy szkoły pań
stwowej ze środków strony polskiej 
oraz przekazania jej w bezpłatne użyt
kowanie miastu. Propozycja spotkała 
się również z odmową. W tym roku 
ZPB wystąpił z  propozycją wybudo
wania niepaństwowej szkoły z pol
skim językiem nauczania, w przypad
ku której wszystkie wydatki związa
ne z nauczaniem wziąłby na siebie. Po
zytywnej odpowiedź też nie otrzy
mano.

JDziennikPolski”

Terror roku 5759
W Izraelu armia i służby specjal

ne postawione zostały w stan gotowo
ści bojowej w celu zapobieżenia za
machom Hamasu w czasie rozpoczę
tych wczoraj dwudniowych świąt ży
dowskiego Nowego Roku 5759. Ha
rnaś zapowiedział, że pomści śmierć 
dwóch swoich bojówkarzy, zastrzelo
nych 10 jdni temu przez Izraelczyków.
- Isłamiści planują zamachy bombo
we w rodzaju tych, które latem miały 
miejsce w Afryce - ostrzegają tajne 
służby Szin-Bet

W całym Izraelu obowiązuje za
ostrzone pogotowie antyterrorystyczne. 
W głównych miastach widać patrole po
licyjne wzmocnione przez wojsko. Przy
najmniej do końca miesiąca obowiązy
wać będzie blokada Autonomii Palestyń
skiej. Dodatkowe posiłki wojskowe prze
rzucono na Zachodni Brzeg Jordanu.

Wlzraełu i żydowskich diasporach 
wczoraj wieczorem rozpoczęły się ob
chody żydowskiego Nowego Roku 5759. 
Są to tzw. ruchome święta, obchodzone 
według kalendarza księżycowego, przy
padają więc zwykle we Wrześniu lub_ńa - 
początku października. Święto po he- 

_ brajsku nazywa się Rosz Ha-Szana.
Wczoraj"wieczorem w. synagogach 

rozległy się głosy szofarów, czyli rogów 
-wzywając nabożnych Żydów do mo
dlitwy (w Polsce przed II wojną dzień 
Nowego Roku żydowskiego znany był 
jako święto trąbek). Rosz Ha-Szana, 
według tradycji rabinicznej, zaczyna 10-

dniowy okres tzw. Strasznych Dni, prze
znaczonych na pokutę za grzechy i po
bożne medytacje - szczytowym momen
tem będzie najważniejsze żydowskie 
święto Jom Kippur, z pełnym postem, 
tzw. Sądny Dzień, pojednanie z Bogiem..

Na razie jednak w NoWy Rok (rocz
nica stworzenia świata) spożywa się ja
błka z  miodem, mające symbolizować 
pomyślność. W jadłospisie przeważają 
różnego rodzaju jarzyny i owoce. Np.- 
owoce granatu wyrażają nadzieję, że 
Stwórca doszuka się dobrych uczynków, 
tak licznychjak ziarnka w granacie. Więk
szość Izraelczyków spędza święta ro
dzinnie, wyjeżdża za miasto, na plaże - 
ciągle są upały. Odbywa się mnóstwo 
imprez i różnego rodzaju koncertów na 
wolnym powietrzu - pomimo zagroże
nia terrorystycznego.

'tymczasem oficjalne źródła izrael
skie pozytywnie oceniły zakończoną 
wczoraj kolejną misję wysłannika USA 
Dennisa Rossa na Bliskim Wschodzie. 
Współpracownicy premiera Bejamina 
Natanjahu twierdzą, że Ross zdołał uzy
skać postęp w rokowaniach nad wyco
faniem izraelskich wojsk z Zachodniego 
Brzegu. Palestyńczycy mieli zgodzić się 
na określenie mianem „parku narodowe
go” 3 proc. spośród 13 proc. Zachodnie
go Brzegu, skąd mają wycofać sięlzrael- 
czycy.

OMERANATI 
„Dziennik Polski”

Sztuczne słońce
Jeszcze niedawno sądzono, że 

opalanie w solarium jest całkowicie 
bezpieczne. Teraz coraz więcej me
dycznych sław zdecydowanie wyraża 
opinię, że jest wprost przeciwnie.

Zwolennicy sztucznego słońca bro
nią się twierdząc, że korzystają z sola
riów krótko, a więc wchłaniają niewielką 
dawkę opalającego promieniowania. Ale 
jeśli opalamy się regularnie przez cały 
rok, suma promieni robi się ogromna. 
Potwierdziły to badania naukowców z 
Harwardu (USA), którzy naświetlali pro
mieniami emitowanymi przez solaria sta
do myszy; po roku wszystkie miały raka 
skóry. Co więcej, okazało się, że szcze- 

■ gólnie niekorzystne jest połączenie opa
lania sztucznego z naturalnym.

Tymczasem miłośników mocnej

opalenizny wciąż przybywa, niektórzy 
to nałogowcy, opalający się bez prze
rwy i bez umiaru. Przymus opalania, 
czyli tanoreksję, uważa się już za uza
leżnienie i jak każde inne, leczy. Dla uzy
skania delikatnej opalenizny wystarczy 
korzystać z solarium co 3 tygodnie przez 
kilka, najwyżej kilkanaście minut Bar
dzo ostrożnie, najlepiej po konsultacji z 
lekarzem, opalać się powinny osoby z 
licznymi pieprzykami i znamionami 
barwnikowymi na skórze, z trądzikiem 
zwykłym czy różowatym i panie zaży
wające tabletki antykoncepcyjne. Ser
cowcy, nadciśnieniowcy, osoby przewle
kle chore czy zażywające wiele leków, 
kobiety w ciąży mogą korzystać z sola
rium wyłącznie za zgodą lekarza.

Teresa PODWORSKA 
„Super Express”

Bez plamy na mapie
Analiza map sa te litarnych, 

zdjęć lotniczych i szczegółowych 
map wykazała, że Nil przegrał 
palmę pierwszeństwa wśród naj
dłuższych rzek świata. Okazało 
się, że Amazonka ma ponad 7.000 
kilometrów, czyli jest dłuższa o 
około 300 kilometrów.

W ostatnim czasie wiele środo
wisk geograficznych oficjalnie uzna
ło wyniki ekspedycji, kierowanej 
przez polskiego podróżnika Jacka 
Pałkiewicża, która latem 1996 r. ba
dała rejon źródeł Amazonki. Źró
dła te od dawna były tematem spo
rów hydrografów. Początkowa 
teza, że właściwą odnogą jest Ma-, , 
ranon, z  czasem została przechy
lona na korzyść Ukajały ale zrodzi
ły się od razu problemy ustalenia 
dokładnego miejsca wypływu, po
nieważ cały region tej rzeki, która . 
w swoim górnym dorzeczu nazy
wa się Apurimac, jest pajęczyną 
cieków wodnych.

W latach sześćdziesiątych 
przewinęło się tam kilku poszuki
waczy przygód, którzy sugerowali 
różne miejsca jako źródła. Po nąj-' 
prostszej linii poszli redaktorzy z 
magazynu „National Geographic”, 
którzy siedząc w Waszyngtonie 
wyszukali na mapach najdłuższą 
strużkę wody, która zaczyna się na 
Nevado (góra pokryta stałymi śnie
gami) Choquecorao na południu 
Peru. Dla potwierdzenia tej tezy 
wysłano w 1971 r. w rejon Wyso

ckich And znanego fotografa Lorena 
Mclntirca, który bez trudu dotarł 
do miejsca ukazanego na mapie 
wykonanej na podstawie zdjęć lot
niczych.

Ideę autorytatywnego mie
sięcznika zaakceptował Wojskowy 
Instytut Geograficzny w Limie, 

'który określił położenie źródła w 
sposób dosyć mglisty: „na stoku 
Nevado Mismi”. Góra ta jest my
lona z Choąuecorao i nawet na ma
pach topograficznych tego rejonu 
są widoczne duże nieścisłości kar
tograficzne.
'  W dziewięć lat później w tym

miejscu pojawił się Jean Michel Co- 
usteau, syn słynnego oceanografa, 
który uczestniczył w realizacji pro
gramu badań ekosystemu Amazon
ki. Przyjął ża pewnik hipotezę „Na
tional Geographię” i ją  dalej lanso
wał.

W 1985 r. rozpoczęli stąd 
spływ dwaj kajakarze Piotr Chmie
liński i Joe Kane, którzy jako pierw
si pokonali całą rzekę, aż dó delty. 
Impreza ta znalazła odbicie w Księ
dze Rekordów Guinnessa i dopiero 
w tej publikacji pojawiła się infor
macja o „źródle M cIn tireW

Ekspedycja Pałkiewicża była 
pierwszą w historii wyprawą ma
jącą na celu ustalenie źródeł według 
wszelkich rygorów hydrograficz
nych. Dla ustalenia źródła należy 
rozważyć wiele czynników, które 
nie zawsze dają jednoznaczną od
powiedź. Bywa, że natężenie prze
pływu w odnodze rzecznej i jej dłu
gość są zdecydowanie większe od 
konkurencyjnych dopływów, ale 
nie biorą początku tak,blisko dzia
łu .wodnego jak inne, wypływają z 
niższej wysokości nad poziomem 
morza, ćzy też mają drugorzędną 
rzeźbę geomorfologiczną. I wtedy 
pojawiają się kontrowersje i spory. 
Zaniel Novoa Goicochea, odpowie
dzialny za realizację badań w 1996 r., 
w niedawno opublikowanej przez 
wydział geografii Uniwersytetu w 
Limie rozprawie przedstawia wy
niki badań i analizę wszystkich tych 
elementów. Wszystkie pokrywają 
się idealnie.

Tak więc Amazonka bierze po
czątek na Nevado Quehuisha, o kil
kadziesiąt metrów od kontynental
nego działu wodnego. Pierwszy ślad 
wody wysiąkającej z gruntu, a nie 
z wiecznych śniegów, tak jak do tej 
pory sądzono, przechodzi w stru
myk o nazwie Apacheta. Nieco ni
żej, po przyjęciu innych dopływów, 
zmienia on nazwę na Lloqueta, po
tem Challamayo i Hornillos, by 
wreszcie stać się dużą już rzeką o 
nazwie Apurimac. Po kolejnych 
zmianach na Ene i Tambo nazywać

się będzie Ukajali, a dopiero po po
łączeniu się z Maranonem przyj
mie nazwę Amazonka.

Owocne zakończenie ekspedy
cji Pałkiewicża zostało entuzja
stycznie przyjęte przez peruwiań
skie Towarzystwo Geograficzne, 
które wraz z wiceprezydentem Peru 
Riccardo Marąuezem patronowało 
wyprawie. ^

W trzy miesiące później na III 
Konferencji Kosmicznej w Punta del 
Este w Urugwaju delegaci brazylij
skiego Instytutu'Badań Kosmicz- 

|  nych potwierdzili, że Według da
nych zebranych przez satelitę Land- 

|  sat, źródła Amazonki znajdują się 
. właśnie na Nevado Quehuisha.

Ten sam Instytut wyliczył też 
długość tej rzeki. Analiza map sa
telitarnych, zdjęć lotniczych i 
szczegółowych map wykazała, że 
Nil przegrał palmę pierwszeństwa 
wśród najdłuższych rzek świata. 
Okazało się, że Amazonka ma po
nad 7.000 kilometrów, czyli jest 
dłuższa o około 300 kilometrów. 
Dokładniejsze dane są niemożliwe 
ze względu na setki meandrów, któ
re w dołnyffrbiegu rzeki często zmie
niają jej długość.

'  Wojskowy Instytut Geogra
ficzny w Limie zapowiedział wpro
wadzenie korekty na swoich ma
pach. Jeszcze szybsze okazało się 
londyńskie wydawnictwo Evans 
Brothers, które w nowej publikacji 
„Great Riyers” powołuje się na 
wyprawę Pałkiewicża. Osiągnięcie 
międzynarodowej ekspedycji -mó
wił korespondent CNN relacjonu
jący z Limy konferencję prasową - 
zostało początkowo przyjęte z 
niedowierzasniem, bo trudno było 
uwierzyć, żeby w epoce, kiedy sa
telity są w stanie sfotografować 
każdy najmniejszy szczegół na zie
mi, człowiek nie znał jeszcze miej
sca narodzin królowej rzek. Niewy
kluczone, że tym razem zniknęła na 
zawsze ostatnia biała plama na ma
pie świata.

Alvaro CARRILLO 
„Trybuna Śląska”
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U s t a w a R e p u b l i k i  L i t e w s k i e j  I
O o r g a n i z o w a n iu  sy s t em u  o c h r o n y  

kra ju  i s łu ż b i e  w o j s k o w e j
5 maja 1998 r., nr YIII-723Artykuł 48. Rozpatrywanie sporów służby wojskowej

Spory w sprawie przyjęcia do służby wojskowej, usunię
cia ze stanowiska, przeniesienia na inne stanowisko, w sprawie 
stopni wojskowych, przedłużenia umowy o służbie wojsko
wej rozpatrywane są w trybie określonym przez ministra ochro
ny kraju. Decyzja może być zaskarżona wyższemu dowódcy 
lub funkcjonariuszowi łącznie z ministrem ochrony kraju. Sądy 
tych sporów nie rozstrzygają.

Artykuł 49. Warunki podnoszenia kwalifikacji 
żołnierzy zawodowej służby wojskowej za granicą

1. Tryb typowania żołnierzy na staż i naukę za granicą 
określa ministerochrony kraju.

2. Warunki służby i zaopatrzenia na okres stażu lub nauki 
za granicążołnierzy skierowanych na staż lub naukę za granicą 
określa rząd lub upoważniona przezeń instytucja.

3. Żołnierze skierowani na staż lub naukę zagraniczną na 
okres przekraczający trzy miesiące mogą być z pełnionych bie
żących obowiązków przeniesieni do tymczasowej rezerwy per
sonelu zawodowej służby wojskowej.

Artykuł 50. Świadectwo o służbie przenoszonego do 
rezerwy lub w stan spoczynku żołnierza

1. Każdemu żołnierzowi przenoszonemu do rezerwy lub w 
stan spoczynku po ukończeniu obowiązkowej lub zawodowej 
służby wojskowej albo zwalnianemu z zawodowej służby woj
skowej w przypadkach przewidzianych w niniejszej ustawie, 
wydawane jest świadectwo potwierdzające odbytą służbę, jej 
ocenę i status po ukończeniu służby. Treść, formę i tryb wyda
wania świadectwa określa minister ochrony kraju.

2. W świadectwie żołnierza, który odbył służbę bez naru
szeń dyscypliny i prawa wyszczególnionych w częściach 3 i 4 
tego artykułu, wpisuje się, że jest przenoszony do rezerwy (w 
stan spoczynku) po chlubnym odbyciu służby.

3. Jeśli w aktach służby żołnierza są wpisy o naruszeniach 
dyscypliny, ża które był karany 15 lubwięcejdniami aresztu w 
ciągu l roku lub w  ogóle był karany trzykrotnie w ciągu roku, 
albo jeśli żołnierz jest zwalniany w przypadkach przewidzia
nych w punktach 6,8 i 9 części 2 artykułu 38 niniejszej ustawy, 
w świadectwie wpisuje się, że przenosi się go do rezerwy (w 
Stan spoczynku) po odbyciu służby (opuszcza się słowo “chlub
nym”). Słowa “chlubny” również może'być nie wpisywane, 
jeśli żołnierz zwalniany jest w przypadku przewidzianym w 
punkcie 12 części 2 artykułu 38.

4. Wświadectwie żołnierza, którego zwalnia się ze służby 
za naruszenia dyscypliny (punkty 6 i 8 części 1 oraz punkty 3,
4,7,10 i 11 części 2 artykułli 38 niniejszej ustawy), wpisuje się 
słowa “zwolniony za naruszenie dyscypliny”: '

- 5. W świadectwie żołnierza zwalnianego ze służby z przy
czyn przewidzianych w punktach 1, 2, 3 i 5 części 1 artykułu 
38 niniejszej ustawy* wpisuje się słowa “zwolniony za naru- 
szenia ustawy”.

6. Oficerom, podoficerami żołnierzom-ochotnikom, wktó- 
rych świadectwach są wpisy przewidziane w częściach 4 \ 5  
tego artykułu, nie, przyznaje się prawa noszenia przy uroczy
stych okazjach munduru żołnierza rezerwy.

Artykuł 51. Osobliwości służby w czasie wojny
1. W czasie wojny wobec żołnierzy; stosuje się ustawę o 

stanie wojennym i inne ustawy oraz akty prawne, przyjęte na 
inne szczególne przypadki.

2. W przypadkach stanu wojennego, wojny i mobilizacji 
okres służby wojskowej nie jest ograniczany.Rozdział piąty

Stopnie żołnierzy 
i tryb ich nadawania

Artykuł 52. Stopnie żołnierzy
1. Do regulowania stosunków wzajemnych żołnierzy sys

temu ochrony kraju, odznaczania doświadczenia i kwalifikacji 
służbowych wprowadza się stopnie wojskowe. Stopnie woj
skowe mogą posiadać tylko żołnierze służby czynnej ochrony 
kraju i znajdujący się na ewidencji systemu ochrony kraju 
żołnierze rezerwy, jak też żołnierze w stanie spoczynku.

2. Żołnierze według posiadanych stopni to są:
1) szeregowcy, marynarze;
2) sierżanci;
3) podoficerowie;
4) młodsi oficerowie;
5) starsi oficerowie;
6) generałowie, admirałowie.
3. Ustala się następujące stopnie wojskowe:
Żołnierze sił lądowych i morskich Żołnierze marynarki

wojennej
1) szeregowców i marynarzy
sz regowiec marynarz
si szeregowiec s t  szeregowiec
2) sierżanci i plutonowi
mł. sierżant mł. sierżant

Pocz. patrz w n r n r 170,172,173,174,178,179.

sierżant sierżant
st. sierżant s t  sierżant
plutonowy bosman
3) podoficerowie
mł. podoficer mł. podoficer
podoficer podoficer
s t  podoficer st. podoficer
4) młodsi oficerowie -
lejtnant lejtnant
st. lejtnant st. lejtnant-r
kapitan kapitan-lejtnant
5) starsi oficerowie
major komandor-Iejtnant
pułkownik-Iejtnant . komandor
pułkownik kapitan marynarki
-6) generałowie i admirałowie
generał brygady admirał flotyllip :.
generał-major kontradmirał
generał-Iejtnant wiceadmirał
4. Stopnie wojskowe mogą być nadawane tylko żołnierzom-

wojska i innych systemów ochrony kraju służby zawodowej, 
obowiązkowej służby zasadniczej i aktywnej rezerwy oraz prze
strzegając wyłącznie warunków i trybu określonych w niniejszej 
ustawie.

Artykuł 53. Nadanie żołnierzowi pierwszego stopnia 
- 1. Pierwszy stopień szeregowca (marynarza) nadaje się ńa 

początku służby.
2. Pierwszym nadawanym stopniem oficerskim jest stopień 

lejtnanta. .
3. Pierwszy, stopień oficerski nadaje się żołnierzom, którzy ukoń

czyli uczelnie wojskowe RepublikiLitewskieg lub innych państw i zło
żyli przysięgę oficera. Stopień ten nadawany jest również osobom, 
które ukończyły uniwersytet lub przyrównaną do niego wyższą uczel
nię ze stopniem nie niższym od bakałarza i zrównanym z nim stopniem 
oraz kursy oficerskie,

4. Lekarzom medycyny, posiadającym stopień nie niższy od baka
łarza lub zrównanego z nim stopnia, Jctórzy ukończyli kursypficerskie 

■ i wsĄpili na zawodową shiżbę wojskową, zamiast pierwszego stopnia 
lejtnanta w takim samym trybie może być nadany wyższy stopień 
kapitana (kapitaria-lejtnanta),a odpowiadającym tym warunkonYpraw- 
nikom - stopień stlęjtnantahib kapitana (kapitana-lejtnanta). .
; 5. Kapelanowi wojskowemuzamiast pierwszego stopnialejtnanta
może być nadany -wyższy stopień kapitana (kapitanarlejtnanta).

Artykuł 54. Warunki nadania wyższych stopni 
, ' 1. Żołnierzowi służby czynnej wyższy stopień może być nadany 
na zasadach eliminacji i uwzględniając strukturę oraz potrzeby systemu 
ochrony kraju, jak też zatwierdzone przez Sejm maksymalne liczby 
generałów i starszych oficerów i etaty ustalone przez ministra ochrony 
kraju. Kryteria i tryb eliminacji żołnierzy do nadania wyższego stopnia 
olania minister ochrony kraju.

2. W eliminacjach do uzyskania wyższego stopnia w okresie poko
ju uczestniczą żołnierze, którzy mają za sobą zawodową służbę woj
skowy w systemie ochrony kraju:

1) szeregowiec, marynarz, st szeregowiec - co najmniejtrzy miesią
ce; : " - ■ S B f S  9 G 9  B B  t

2) mł. sierżant, sierżant - co najmniej jeden rok;
3) s t sierżant, plutonowy, bosman - co najmniej dwa lata.
4) mł. podoficer, podoficer - co najmniej trzy lata;
5) lejtnant - co najmniej dwa lata;
6) st lejtnant - co najmniej trzy lata;
7) kapitan, kapitan-lejtnant - co najmniej cztery lata;

. 8) major, komandor-Iejtnant - co najmniej pięć lat;
9) pułkownik-lejtnan t  komandor - co najmniej pięć lat
3. Uwzględniając potrzeby systemu ochrony kraju, pewnej liczbie 

żołnierzy, którzy najbardziej wyróżnili się w służbie, może być zezwo- 
lone na udział w eliminacjach dla uzyskania wyższego stopnia również 
przed czasem określonym w części 2 tego artykułu, jeśli przesłużyli oni 
chociaż połowę tego okresu.

4. Stopnie starszych oficerów i generałów nadawane są tylko żo
łnierzom posiadającym wyższe i specjalne wykształcenie wojskowe i 
znającym chociażby jeden język państw NATO.

5. Stopnie pułkownika i wyższe mogą być nadane żołnierzowi, 
który przesłużył jako dowódca jednostki lub związku albo jego zastęp
ca co najmniej jeden rok To wymaganie nie obejmuje oficerów - specja
listów medycyny i prawa, posiadających stopień co najmniej magistra.

6. Stopień generała brygady (admirała flotylli) nadawany jest pu
łkownikowi (kapitanowi marynarki), po mianowaniu go dowódcą woj
ska.

7. Stopień generała-mąjora (kontradmirała) może być nadany do
wódcy wojska, posiadającemu stopień generała brygady (admirała flo
tylli), który przesłużył jako generał brygady (admirał flotylli) co naj
mniej jeden rok.

8. W innych przypadkach odpowiedpio stopnie generała brygady i 
admirała flotylli mogą być nadawane pułkownikom (kapitanom mary
narki), uwzględniając zatwierdzoną uchwałą Sejmu liczbę generałów i 
przestrzegając określonych w częściach 4 i 5 tego artykułu warunków 
oraz następujących dodatkowych warunków:

1) dowódcy sił po Iowych (lądowych) - zastępcy dowódcy wojska,

gdy przesłużył jako pułkownik (kapitan marynarki) co najmniej dwa 
lata i gdy siły lądowe stanowiąchociaż dwie brygady, których ogólna 
liczba żołnierzy wynosi co najmniej 4000;

2) dowódcy sił morskich, gdy przesłużył jako kapitan marynarki 
co najmniej trzy lata i jako dowódca sił morskich co najmniej jeden rok
i gdy dowodzona przezeń grupa co najmniej dwóch okrętów bojo^ 
wych jest gotowa do udziału w połączonych strukturach razem z : 
siłami krajów NATO;

3) dowódcy sił powietrznych, gdy przesłużył jako pułkownik 
có najmniej trzy lata i jako dowódca sił powietrznych co najmniej 
jeden rok i gdy chociaż jedna eskadra lotnicza dowodzonych przez 
niego sił jest gotowa do udziału w połączonych strukturach razem z= 
siłami krajów NATO; .

4) dowódcy sił ochotniczych, gdy przesłużył jako pułkownik 
(kapitan marynarki) co najmniej trzy lata;

5) inspektorowi generalnemu ochrony kraju, gdy przesłużył jako 
pułkownik (kapitan marynarki) co najmniej trzy lata.

9. Dowódcywojska, jeśli przesłużył jako generał-major (kontr
admirał) chociażjeden rok, może być nadany stopień generała-lejtnan- 
ta (wiceadmirała), jeśli regularne siły lądowe wojska składają się cho
ciaż z  trzech brygad, a  siły regularne i ochotnicze wspólnie -licząćo 
najmniej 24000 żołnierzy.

10. Żołnierzom, z wyjątkiem generała i admirała, wyższy sto
pień oficerski może tyć nadany jeśli do wieku ustalonego do prze
niesienia do rezerwy według nadawanegostopnia pozostały co naj- 
mniej dwa lata, albo na ten okres jego służba jest przedłużona na 
warunkach określonych w artykule 46 niniejszej ustawy.

11. W okresie wojny; uwzględniająp okoliczności tego czasu, 
minister ochrony krajujna prawo ustalić żołnierzom walczącym w 
siłach zbrojnych inne warunki nadawania wyższych stopni wojsko
wych.

12. Żołnierzom aktywnej rezerwy mogąbyó nadawane wyższe 
stopnie, gdy ci żołnierze kończąnaukę zgodnie z  programami okre
ślonymi przez głównodowodzącego wojska.

|  13. Żołnierzom indywidualnej rezerwy i będącym w stanie spo
czynku wyższe stopnie nie będą nadawane.

14. Obywatelowi Republiki Litewskiej, posiadaj^emu stopień 
oficera rezerwy wojska innego państwa! przyjmowanemu dozawo- 
dowej służby wojskowej lub wpisywanemu na ewidencję aktywnej 
rezerwy wojska, stopień wojskowy jest nadawany z uwzględnie- 
niem wniosków i zaleceń (oceny czy kwalifikacja wojskowa, zgodnie 
z  wymaganiami Wojska Litewskiego, odpowiada potrzebom syste
mu ochrony kraju) powołanej przez ministra ochrony kraju komisji 
doradczej.

15. Obywatelowi Republiki Litewskiej, posiadającemu stopień 
służbowy instytucji systemu spraw wewnętrznych lub Departa
mentu Bezpieczeństwa Państwowego i  wpisywanemu na ewidencję 
aktywnej rezerwy wojska, stopieńwojskoWy żołnierza rezerwy nada
wany jest zgodnie z wymaganiami wojska bez uwzględnienia posia
danego stopnia służbowego.

Artykuł 55. Prawo nadawania stopni wojskowych
1. Pierwszy stopień oficerski żołnierzom zawodowej służby 

wojskowej (absolwentom Litewskiej Akademii Wojskowej lub in
nych szkół oficerskich) - na wniosek ministra ochrony kraju nadaje 
swym dekretem prezydent republiki. Pierwszy stopień oficerski żo
łnierzom rezerwy nadaje swym rozkazem minister ochrony kraju.

2. Stopnie pułkownika (kapitana marynarki), generałowi admi
rałów nadaje prezydent republiki. .

3. Przestrzegając zgodnie z zatwierdzonymi etatami ustalo
nych limitów poszczególnych stopni podoficerów i plutonowych 
oraz wymagań eliminacji i  kwalifikacyjnych określonych przez 
ministra ochrony kraju, stopnie żołnierzom czynnej służby woj
skowej nadają;

1) do plutonowego włącznie - dowódca jednostki, posiadający 
stopień wyższego oficera;

2) do starszego podoficera włącznie - według rangi wyższy 
dowódca, posiadający co najmniej stopień pułkownika-lejtnanta.

4. Przestrzegając zgodnie z zatwierdzonymi etatami ustalo
nych limitów poszczególnych stopni oficerskich oraz określonych 
prżez ministra ochrony kraju wymagań eliminacyjnych i kwalifika
cyjnych, wyższe stopnie oficerskie żołnierzom (z wyjątkiem przy
padków przewidzianych w cz^ciach 12,14 i 15 artykułu 54 oraz w 
części 5 tego artykułu niniejszej ustawy), na zaleęenie powołanej 
przez ministra ochrony kraju komisji eliminacyjnej i na podstawie 
decyzji ministra ochrony kraju są nadawane:

1) młodszych oficerów, z wyjątkiem pierwszego stopnia ofi
cerskiego - rozkazem głównodowodzącego wojska;

2) stopnie starszych oficerów do pułkownika-lejtnanta (kapi
tana marynarki) włącznie - rozkazem ministra ochrony kraju.

5. Żołnierzom operacyjnych służb systemu ochrony kraju wy
ższe stopnie oficerskie do pułkownika-lejtnanta (komandora) włącz
nie nadajeminister ochrony kraju.

6. W przypadkach przewidzianych w częściach 12, 14 i 15 
artykułu 54 niniejszej ustawy stopnie oficerskie do pułkownika 
(kapitana marynarki) włącznie nadaje minister ochrony kraju na 
wniosek głównodowodzącegowojska.

7. Stopnie kapelanom wojskowym we wszystkich przypad
kach (licząc również wskazany w części 5 artykułu 53) nadaje 
minister ochrony kraju, po uzyskaniu aprobaty władz uznanego 
przez państwo tradycyjnego kościoła na Litwie, który wyznaczył 
kapelana wojskowego.

(Cdn.)
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LTV V 
6 .301 Dzień dobry. 8.00

- Film anim. dla dzieci. 8.2S 
|  Siedem dni Kowna. 9.10 - 
W świecie- koszyków ki.
9.50 - D. Kutraite rozmawia 
|  głównodowodzącym Woj
ska Litewskiego J. Andrisz- 
ke vicziusem. 10.15-01,02,
03. 10.40 - Styl. 11.10 - 
Program białoruski. 15.00 - 
Pół godziny rządu. 15.30 - 
S. “Miłość od pierwszego 
w e jrzen ia” . 16.00 - Dla 
domu. 16.10 - Rozm owy 
W ileń sk ie . 17.00 -  S. 
“Szkoła manekinów”. 17.50
- Wiadomości (ros.). 18.00
-  Dla dzieci, 18.30 - Wiado
m ości popo łudn iow e. 
18.55- Telekatalog. 19.00 -
S. “Miłość od pierwszego 
wejrzenia”. 19.30 - Program 
dyskusyjny. 19.55 - Perlas.
20 .00  - Żywa p rzyroda.
20.30 i  Panorama. Sport.
21.00 - Klub prasowy. 22.00
- S. “Subtelna noc”. 22.50 - 
Magazyn “Eureka”. 23.10 - 
W iadom ości w ieczorne.
23.20 - Film dok.

LNK
6.15 - Teleshop. 6.30 - 

Poranne koło. 8.30 - S. “Bez 
domu jes t źle”. 9.00 |  S. 
“Słoneczne wybrzeże”. 9.45
- Film anim. 10.10 - Tele
shop. 10.40 - S. “Dzikie ser
ce”. 11.25-Babie latok 12.20
- Od... do. 12.45 - O formie.
13.10 - S. “Żar młodości” . 
13r55 - To ci rodzinka. 14.35
- T e le sh o p .. 14.50 - •$. 
“Colt”. 15.40 - S. “Dzikie 
serce”. 16:2$ - S. “Klinika 
zachodnia”; 17.25 -  S; “Bez 
domu jest ź le”. 17.55 - S.

“Żar młodości”. 18.40 - S. 
“ S łoneczne w ybrzeże” , 
n  - “ 19:30” . 20.00 - 
Nurty. 21.00 g S. "Nash 
Bridge”. 22.00 - Wiadomo
ści z Hollywoodu. 22.30 - 
“22:30”. 22.45 - S. “Sain- 
feld”. 23.10 |  Film fab. “W 
im ię sp raw ied liw ó śc i” .
24.00 - Film fab. “Więzy 
krwi”.

BAŁTYCKA TV 
*6.15 - S. “Dallas”. 7.00

- S. “Tak świat się kręci”.
7.45 - S. “Esmeralda”. 8.30
- S. “Oszustwa”. 9.15 - S. 
“Siódme. niebo” . 10.00 - 
Walka słów. 10.45 - Rowe
rowe show. 11.10 - S. “Był 
sobie  z ło d z ie j” . 12.00 - 
Przegląd krym. 12.30 - Pro
gram inf. 13.00 - Koncert.
14.00 - B ałtycka bomba.
15.00 - Program rozr. 16.00
- S. “Dallas”. 17.00 - S. “Tak 
św iat się kręci” . 18.00 - 
W iadom ości. 18.05 - S. 
“E sm era lda” . 19.00 - S. 
“Oszustwa”. 20.00 - Wiado
mości. 20.20 - S. “Komisarz 
Rex”.' 21.10 - S. “Odcinek 
prędkości”. 22.00 - Program 
polemicz. 22.30 - Wiadomo
ści. 22.45 - S. “Wojny do
mowe”. 23.35 - Film fab. 
“ Sobowtór?*. 1.10-6.15 - 
DW.

TV3
7.00 - Kanał muz.7.45 - 

Teleshop. 8.00 - S. “Los 
Marianny”. 8.45 - S. “Santa 
Barbara”. 9.35 - S. “Uroczy 
i dzielni”. 10.00 - S. “Grace 
w opałach”. 10.25 r Kamera 

_VRS. 10.50 - Zaśpiewajmy;
11.20 - Komputerowe cuda.
11.40 - S. “Alf” . 12.05 - S. 
”Wilk powietrzny”. 13.00 -
S. “Jessica Fletcher”. 13.45
- Teleshop. 14.15 - Kanał 
muz. 15.00 - S: “Katts. i 
Dog”. 15.25 - S. “Telefon'

pomocy 911”. ló. 10 - S. 
“Wina”. 16.55 - S. “Santa 
Barbara”. 17.40 - S. “Uro
czy i dzielni”. 18.05 - Tego 
jeszcze nie było. 18.10 - S. 
“Los M arianny” . 19.00 - 
Wiadomości. Pogoda. 19.15 
I  O koszykówce. 19.30 - 
Mecz koszykówki. “Atle- 
tas” (Kowno) - “Tschemo 
More” (Warna). 21.00 - TV 
“Lietuvos rytas”. 21.55 - S. 
“Południow y B rooklyn” .
22.45 - Wiadomości. Nowo
ści sportowe. 23.00 I S. 
“Szpital połowy”. 23.30 - 
Kanał muz. 0.15 - S. “Ko
smos: 1999”.

WILEŃSKA TV
8.00 ^ W iadom ości z 

Wilna. 8.15 - Film anim. dla 
dzieci. 8.35 - Kanał muz.
9.20 - Towary i usługi. 9.30
- Wiadomości z Moskwy.
9.40 - Dziękuję za zakup.
9.50 - Znak jakości. 10.00 - 
Katastrofy tygodnia. 10.30
- Program A. Politkowskie- 
go. 11.00 - Rekiny prasy 
politycznej. 11.50 - Dzięku
ję  za zakup. 12.15 - Podoba 
się-oglądaj. 12.30-Wiado
mości z Moskwy. 12.40 - 
Film fab. “Pierwsza rękawi
ca”. 14.10- Towary i usłu
gi. 14.20 - Dziękuję za za
kup. 14.35 - Filmy anim. dla 
dzieci. 15.00 - Kanał muz.
15.30 - Wiadomości z Mo
skwy. 15.35 - Patrol drogo
wy. 15.50 - Podoba się - 
oglądaj. 1-6.00 - Ci, którzy.,.
16.50 - S. “Dyżurna apteka 
III”. 17.30 - Show A. Kru- 
pienina. 18-30 - Wiadomo
ści z M oskwy. 18.-55 - 
“B altm edica. Baltfarm a. 
Baltdent. Baltoptik”.' 19.00
- Wiadomości. Dziś w mia
steczku. 19.15 - Towary i 
usługi. 19.30 Stolica. 19.50
- Show A. K rupienina.

20.45 - Studio OSP. 21.40- 
W iadom ości z Moskwy.
22.00 - S. “Dyżurna apteka 
III”. 22.30 - “Baltmedica.. 
Baltfarma. Baltdent. Baltop
tik”. 22.35 - Wiadomości z 
Wilna. 22.55 - Znak jakości.
23.10 - Film fab; “Ogień do 
celu”.

VILSAT
17.00 - S. “Tylko ty” .

17.50 - Film fab. “Dni Turbi- 
nów”. 19.05 - Salon książki 
“Vaga”. 19.35 - Program spor
towy. 19.55 - Warto odwiedzić.
20.00 - Gwiezdny deszcz.
20.30 - Kalejdoskop zniżek.
20.40 - Dla dzieci. 21.00 - Puls 
Wilna. 21.15 - Wiadomości 
(poi.). 21.20 - Warto odwie
dzić. 21.30 - Szawelska TV.
22.05 - S. “Tylko ty”. 23.05 - 
Kalejdoskop zniżek. 23.15 - 
Puls Wilna. 23.30 - Wiadomo
ści (poi.).

I KANAŁ ROSJI
7.00, 10.00, 13.00,16:00,

23.10 - Wiadomości. 7.15 - S. 
“Jane Eyre”. 8.35 - Panorama 
śmiechu. 9.20 - Biblioteka do
mowa. 9.30 - Odgadnij melo
dię. 10.15-Razem. 13.20-S . 
“Tajemnice białego tygrysa”.
13.55 - Szczęśliwa okazja*.
14.40 - S. “Nowe przygody 
Sindbada”. 15.10 - Do lat 16 i 
więcej. 15.30- Dookoła świa
ta* 16.20 - S. “Jane Eyre”. 
16;55 - Pogoda. 17.05 - Go
dzina szczytu. 17.30 - Odgad
nij melodię. 18.00 - Temat.
18.45 - Dobranocka. 19.00 - 
Czas. 19.40 - Film fab. “Ko
biety”. 21.45 -  Piosenka roku.
22.30 - Hokej na lodzie. “Feld- 
kirch” (Austria) - '“Dynamo” 
(Moskwa).

ROSYJSKA TV
15.00.18.00.22.00-Wia

domości. 15.30 - Wieża. 15.55 
- Pogoda. 16:00 - Krzyżówka. 
16'.30 - S. “Matki, żony, ko-

chanki”,, 17.30 - Rozmowy. 18.30 
- Drobiazgi. 18.45 - Przedstawia 
“Anschlage”. 19.55 -Film  fab. 
“Podmoskiewskie wieczory”.
21.00 - S. “Czynnik PSI”. 22.30 - 
Dyżurna jednostka. 22.45 - Żywa 
kolekcja. 23.40 - Pogoda.

TV POLONIA
7.00 - TV Polonia zaprasza.

7.05 - Dziennik krajowy. 7.25 - 
Spoit-telegram 7.30 - Dziecko, 
troski i radości. 7.45 - Domosfe- 
ra. 8.00 - Południk. 8.20 - Kolo
rowe nutki. 8.30 - “Kot w bu
tach” - serial dla młodych wi
dzów. 9.00 - Wiadomości. 9.10 - 
Mówi się... 9.30 - “Nie lubię po
niedziałku” - komedia prod. pol
skiej; 11.05 - IV Letni Festiwal 
Kabaretu Koszalin’98. 12.00 - 
Wiadomości. 12.15 - Tydzień 
Prezydenta. 12.30 - “Klan” - se
rial prod. polskiej. 13.05 - Krzy
żówka szczęścia - teleturniej. 
1330-Kowalski i SdimidL 14.00
- “Capital City” - serial prod. 
ang. 14.50 - Dziennik TV - pro
gram. satyryczny Jacka Fedoro
wicza. 15.00 - Panorama. 15.20 - 
Program dnia. 1530 - Kwietne 
dywany. 16.00 - “Klan” - serial 
prod polskiej. 16.25 - “Stawiam 
na Tolka Banana”-serial dlamło- 
dych widzów. 17.00 - Tele=> 
express. 17.15 - Zaproszenie - 
program krajoznawczy. 17.35 - 
Tylko Muzyka. 19.00 - Tata, a 
Marcin powiedział. 19.10 - Re
porter. 19.20 - Dobranocka. 1930
- Wiadomości. 19.55 - Prognoza 
pogody.20.00- “Gzłowiek-Cień”
- serial sensac. prod. niemieckiej.
22.00 - Scena lwowska. 22.30 - 
Panorama. 23;05 - W centrum 
uwagi.23.20- III Międzynarodo
wy Konkurs Młodych Pianistów.
23.55 - Arcydzieła XX wieku. 
0.15 - Z kościelnych skarbców. 
0.30 - Magazyn parlamentarny. 
0.45 - Powitanie widzów ame
rykańskich. 0.50 -“Fortele Jona-
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tana Kota” - serial anim dla dzie
ci. 1.00 - Wiadomości. 1.25 - 
Sport 1.27 - Prognoza pogody.
1.30 - Tylko Muzyka. 2.30 - Pa
norama. 3.05 - “Człowiek- Cień”
- serial sensac. prod. niemieckiej.
5.05 - Sport z satelity. 5.35 - 
“Klan” - serial prod polskiej. 6.00
- W centrum uwagi. 6.15 - Tylko 
Muzyka. 6.40 - Zaproszenie - 
program krajoznawczy.

RTL7
6.25 - Ukryta kamera - pro

gram rozrywkowy. 6.45 - “Fo- 
rever” - serial obycz. 7.30 - Te- 
leshoppmg. 8.00 - “Miłość i dy
plomacja” - serial obycz. 8.25 - 
“Sunset Beach” - serial obycz.
9.10 - “Siódemka dzieciakom” - 
serial anim. 10.30 - “Brenda 
Starr” - film przygód. USA 
(1992). 12.10 - “Quincy” - se
rial kiymin. 13.05 - Ukryta ka
mera - program rozrywkowy. 
1330 - Teleshopping. 14105 - 
“Forever” - serial obycz. 14.55 - 
“Miłość i dyplomacja” - serial 
obycz. 15.20- “Siódemka dzie
ciakom” - seriale anim. 16.45 - 
“Sunset Beach” - serial obycz. 
i7 3 5  - “Dziewczyna z kompu
tera” - serial dla młodzieży.
18.00 - “Oblicza Nowego Jor
ku” - serial sensac. 18.50 - 7 
minut - wydarzenia dnia. 19.00
- Zoom - magazyn sensacji.
19.30 - Podaj dalej - teleturniej.
20.00 - “Wspomnienia z Brigh
ton Beach” - komedia USA 
(1986). 21.55 - Wieczór z wam
pirem - talk show. 23.00 - 7 mi
nut - wydarzenia dnia. 23,10 - 
“Najeźdźcy” - serial SF. 23.45 - 
“Świat pana trenera” - serial ko- 
med. 0.05 - “Kariera maklera” - 
serial obycz. 0.50 - “Dziewczy
na z komputera” - serial dla mło
dzieży. 1.10.-“Oblicza Nowe
go Jorku”-serial sensac. 1.50-7 
minut - wydarzenia dnia. 2.Ó0 - 
Zoom - magazyn sensacji. 2.25
- Podaj dalej'- teleturniej.

Ś R O D A .
23 WRZEŚNIA

LTV
6̂ 3*0 - Dzień dobry. 8.00 - 

Film anim. dla-dzieci. 8.30 - 
Cudzego bólu nie bywa. 9'.00 - 
Czas twórczości. 9.30 - Ma
gazyn “Eureka”. 9.50- Ó zdro
wiu. 10.20-Nasz język. 10.45
- Rozmowy Wileńskie. 15.00
- Program ekologiczny. 15.30 - 
S: “Miłość od pierWśzego wej
rzenia”. 16.60 - Dla domu.
16.30 - Magazyn etniczny.
17.00 - S. “Szkoła manekinów”.
17.50 - Wiadomości (ros.).
18.00-Dla dzieci. 18.30-Wia
domości popołudniowe. 18.55
- Telekatalog. 19.00 - S. “Mi
łość Od pierwszego wejrzenia”.
19.30 - Znaki. 19;55 - Perlas.
20.00 - Milioner. 20.30 - Pa
norama. Sport. 21.00- “Nakvi-' 
sza”. 21.45 - Zagadki historii.

i  22.30 - Koncert. 22.40 - “Kau^ 
kodrom”. 23.10 - Wiadomości 
Wieczorne. 23.20 - Turnięj eli- 
, miuacyjny do mistrzostw 

v świata w piłce ręcznej. LitWa- 
Polska.

LNK
6.15 - Tejeshop. 6.30 - '  

Poranne koło. _8.30 - S. “Bez 
domu jest źle”. 9.0(^- S. “Sło
neczne wybrzeże”. 9.45 - Film 
anim. 10.10 - Teleshop. 10.40 
-; Ś. “Dzikie serce”. 11.25 - 
Jeszcze nie  wieczór. 12.10 - 
Wiadomości z Hollywoodu. 
12.35-Cztery kofa. 13.00 -S. 
“Żar młodości”. 13.45 - Nur
ty. 14.35 - Teleshop. 14.50 - S. 
“Colt”. 15.40 - S. “Dzikje ser
ce”. 16.25 - S. “Klinika zachod
nia”. 17.25 - S. “Bez domu jest 
źle”. 17.55 - S. “Żar młodo
ści”. 18.40 - S. “Słoneczne 

• wybrzeże”; 19.30 - “ 19:30”.
20.00 - Brygita i przyjaciele.
21.00 - S. “Ądresjjrzechu- 
wyższe sfery” . S.

“Zwariowana parka”. 2230 - 
“22:30”. 22.45 ~S. “Tajemnice 
Weroniki”. 23.10 - Film fab. 
“Nike Hammer”. 24.00 - Film 
fab. “Więzy krwi”.

BAŁTYCKA TV 
SJ 6.15-S; “Dallas”. 7.00 - S. 

“Tak świat się kręci”. 7.45 -S. 
“Esmeralda”. 8.30 - S. “Oszu
stwa”. 9.15 - S. “Wojny do
mowe”. 10.00-Rodzinna tele
gra. 10.45-Dla rybaków. 11.10
- S. “Odcinek prędkości”. 12.00*
- Program polemicz. 12.30 - S. 
“Przyjaciel uczniów”. 13.00- 
Program rozr. 14.00 - Bałtyc
ka bomba. 15.00 - Program 
muz. 1600 - S / ‘Dallas”. 17.00
- S. ‘Tak świat się kręci”. 18.00
- Wiadomości. 18.05 - S. 
“Esmeralda”. 19.00 - S. “Oszu
stwa”. 20.00 - Wiadomości.
20.20 - S. “Komisarz Rex”.
21.10 - Brzeg. 22.00 - Radio
we show. 22.30-Wiadomości.
22.45 % Film fab. “Gotyk”. 
0.15-6.15-DW.

TV3
. 7.00 - Kanał muz. 7.45 - 

Teleshop. 8.00 - S, “Los Ma
rianny”. 8.45 - S. “Santo Bar- 
bara”. 9.35 - S. “Uroczy i dziel- 
ni”. 10.00 - S. “Grace w opa
łach”. 10.25 - Odgadnij cenę.
10.50 - Z obu stron muru.
11.20 - Stare anegdoty. 11.40 -
S. “Dharma i Greg”. 12.05 - S. 
“Wilk powietrzny”. 13.00 - S. 
“Jessica Fletcher”. 14.45 - Te-- 
leshop. 1.4.15 - Kanał muz.;

-15.00 - S ; “Trzej przyjaciele i 
pizzeria”. !.5,25 - S; “Beverly 
Hłłls, 90210” . 16.10 S.

, “Wina”.  16.5$ - S. “Santa Bar
bara”. 17.40 - S. “Uroczy i 

. dzielni”. 18.05 r Tego jeszcze 
nie było. 18.10 - S. “Los Ma
rianny”. 19.00 - Wiadomości.
19.15 - Nowości sportowe.
19.25 - Pogoda. 19/30 - Bez 
tabu, 20.00 - S. “Ally McBe- 
al”. 21.00-S. “Sprawa”. 21.55

- S. “Policja nowojorska”.
22.45 -Wiadomości. 23.00 - S. 
“Żonaty i z dziećmi”. 23.30 - 
Kanał muz. 0.15 - S. “Kosmos: 
1999’’.

WILEŃSKA TV
8.00 - “Baltmedica, Balt

farma. Baltdent. Baltoptik”.
8.05 - Wiadomości z Wilna.
8.20 - Znak jakości. 8.30 - Sto
lica. 8.50 - Towary i usługi.
9.00 - Gwiazdy o gwiazdach.
9.30 - Wiadomości z Moskwy.
9.40 - Dziękuję za zakup. 9.50
- Znak jakości. 10.U0 - Jeste
ście świadkiem 10.20 - Film 
dok. 11.00 - Show A: Krupie
nina. 11.45 i  Dziękuję za za
kup. 12; 10 - Podoba się - oglą
daj. 12.30 - Wiadomości z 
Moskwy. 12.40 - Film fab. 
“Wielki kawał”. 14.15 - Towa
ry i usługi. 14.25 - Dziękuję za 
zakup. 14.40 - Filmy anim. dla 
dzieci. 15.00 - Kanał muz.
15.30 - Wiadomości z Mo
skwy. 1135 - Patrol drogowy.
15.50 - Podoba się - oglądaj.
16.00- Ci, którzy... 16.50 - S. 
“Dyżurna apteka III”. 1730.-' 
Ja sama. 18.30 - Wiadomości z 
Moskwy. 19.00 - Wiadomości. 
Dziś w miasteczku. 19.15-TV 
Znad Wilii. 19.45 - Towary i 
usługi. 19.55 - Film fab. “Nia- 
gara”. 21.45 - “Baltmedica. 
Baltfarma. Baltdent. Baltop .̂. 
tik”. 22.00 - S. “Dyżurna ap
teka II”. 22.30 - Wiadomości z 
Wilna. 22.45 - Ja sama. 23.40 - 
Film fab. “Dziki”.

VILSAT 
_ 17.00 - S. “Tylko ty”.

17.50 - Film fab. “Dni Turbi- 
nów”. 19.05- Dla dzieci. 19.35
- Program sportowy. 19.55 - 
Warto odwiedzić. 20;00 - Kłąj- 
pedzka TV; 20.30 - Kalejdo
skop zniżek. 20.40 - Dla dzie
ci. 21.00 - Puls Wilna. 21.15 - 
Wiadomości (poi.). 21.20 - 
Warto odwiedzić. 21.30 - Naj

ważniejsze - to dżieci. 22.05 -
S. “Tylko ty”. 23.05- - Kalej
doskop zniżek. 23.15 - Puls 
Wilna. 23.30 - Wiadomości 
(poi.).

I KANAŁ ROSJI
7.00, 10.00, 13.00, 16.00,

22.35 - Wiadomości. 7.15 - Ś. 
“Jane Eyre’’. 7.55 - Temat 8.35
- W świecie zwierząt. 9.15 - 
Biblioteka domowa. 9.25- - 
Show gentlemanów. 10.15 - 
Razem. 13.20 - S. “Tajemnice 
białego tygrysa”. 13.45-Kla
syczne towarzystwo. 14.15 - 
Zew dżungli. 14.40 - S, “Nowe 
przygody Sindbada”. 15.10 - 
Do lat 16 rwięcej. 15.30 - Do
okoła świata. 16.20 - Ś. “Jane 
Eyre”. 16.55-Pogoda. 17.05- 
Godzina szczytu/1730 - Go
rączką złota. 18.10 - Człowiek 
i prawo. 18.35 - Dobranocka.
19.00 - Ćżas. 19.45 - Film fab. 
“Leon”. 21.45 - Piłka nożna. 
Hiszpania - Rosja.:

ROSYJSKA TV
5.00 - Dzień dobry, Rosjo! 

735- Dyżurna jednostka. 8.00
- S. “Santa Barbara”. 8.35 - 
Towary - pocztą. 8.50 - Przed
stawia “Strong”. 9.00, 15.00,
18.00, 22.00 - Wiadomości.
14.15 - Gra “Zadzwońcie do 
Kuzi”. 14.30 -■ S. “Pierwsze 
pocałunki”. 15.30 - Wieża. 
1*5.55 - Pogoda. 16.00 - Tele
turniej. 16.30 - S. “Matki, 
żony, kochanki”. 17.30 - Roz
mowy. 18.30-Drobiazgi. 18.45
- Dwa fortepiany. 19.30 - Film 
fab. “Człowiek znikąd”. 21.00-
- S- “Agata Christie. Poirot”.
22.30 -Jednostka dyżurna.
22.45 - Ścieżka dźwiękowa.
23.40 - Pogoda.

TV POLONIA
7.00 - TV Polonia zapra

sza. 7.05 - Dziennik krajowy.
7.25 - Sport-telegram. 7.30 - 
Kwadrans z medycyną. 7.45 - 
Dania do podania .8.00 - Ko

szałek Opałek. 8.20 - Tęczo
wa bajeczka. 8.30 - “Hrabia 

|  Kaczula” - serial anim. dla 
dzieci, 9.00 - Wiadomości.
9.10 - Polacy w Portugalii.
9.30 - “Człowiek-Cień” - se
rial sensac. prod. niemieckiej.
11.15 - Twoja lista przebo
jów. 12.00 --Wiadomości.
12.15 - Magazyn parlamen
tarny. 12.30 - “Klan” - serial 
prod. polskiej. 12.55 - Pocz- 
tylion. 13.05 - Tylko Muzy
ka. 13.30 - Kronika końca 
wieku. 14.00 - Tylko Muzy
ka. 15.00 - Panoramą. 15.20 - 
Program dnia. 15.30 - Dialogi 
z przeszłością. 16.00 - 
“Klan” - serial prod. polskiej.
16.30 - Szkoła na wesoło.
17.00 - Teleexpress. 17.15 - 
Przegląd Prasy Polonijnej:
17.35 - Krzyżówka szczęścia

V teleturniej. 18.00 - “Naj
ważniejszy dzień życia” - 
serial prod. polskiej.-18.55 

I Polska - Świat 2000. 19.10 - 
Reporter. 19.20 - Dobranoc
ka. 19.30 - Wiadomości.
19.55 - Prognoza pogody^
20.00 - “Urodziny młodego 
Warszawiaka” - dramat prod. 
polskiej (1980). 21.40 - Pol
ska - NATO. 22.00 - Jestem - 
Halina Frąckowiak. 22.30 - 
Panorama. 23.05 - W centrum 
uwagi. 23.20 - “Cały pogrzeb 
na nic” - film dok. 23.45 - 
Wojna o cegłę - reportaż. 0.10
- “Konsul” - film dok. 0.30 -■

anim. 1 .00- Wiadomości. 1.25 
- Sport. 1.27 - Prognoza po
gody. 1.30 - “Najważniejszy 
dzień życia” - serial prod. 
polskiej. 2.30 - Panorama.
3.05 - / ‘Urodziny młodego 
Warszawiaka” - dramat prod. 
polskiej. 4.45 - Polska -

NATO. 5.05 - Jestem - Hali
na Frąckowiak. 5.35 - “Klan”
- serial prod. polskiej. 6.00 - 
W centrum uwagi. 6.15 - Krzy
żówka szczęścia -  teleturniej.
6.45 - Magazyn kulturalny.

RTL7
6.25 - Ukryta kamera - 

* program rozrywkowy. 6.45 - 
“Forever” - serial dbycz. 7.30
- Teleshopping. 8.00 - “Mi
łość i dyplomacja” - serial 
obycz. 8.25 - “Sunset Beach”
- serial obycz. 9.10 - “Sió
demka dzieciakom” - serial 
anim. 10.30 - “Wspomnienia 
z Brighton Beach” - komedia 
USA (1986). 12.20-Wieczór 
z wampirem - talk-show.
13.20 - Ukryta kamera - pro
gram rozrywkowy. 13.30 - 
Teleshopping. 14.05- “Fóre- 
ver” - serial obycz. 14.55 - 
“Miłość i dyplomaci” - serial 
obycz. 15,20 - “Siódemka 
dzieciakom” -r seriale anim.
16.45 - “Sunset Beach” - se
rial obyćzv 17-35 - “Dziew
czyna z komputera” - serial

jęjla młodzieży. I8-.00 - “Ob
licza Nowego Jorku” - serial 
sensac. 18.50 - 7 minut - wy
darzenia dnia. 19.00 - Zoom
- magazyn sensacji. 19.30 - 
Podaj dalej - teleturniej. 20.00
- “Nie moje dziecko” - dra
mat obycz. USA (1985).
21.40 - “Adwokat i prokura
tor” - serial krymin. 22.35 - 7 
minut - wydarzenia dnia.
22.45 - “Najeźdźcy” - serial™ 
SF. 23.40 - “Świat pana tre-

rial sensac. 2.00 - 7 minut - 
wydarzenia dnia. 2.10 - 
Zoom - magazyn sensacji.
2.35 - Podaj dalej - teletur- 
niej.

Przegląd Praśy Polonijnej. 
0.45 - Powitanie Widzów 
amerykańskich. 0.50 - “Pra- 
stusiowy pamiętnik” - serial

nera” - serial komed. 0.05 - 
“Capital” - serial dok. 1.00 - 
“Dziewczyna z komputera” 
. serial dla młodzieży. 1.20 - 
“Oblicza Nowego Jorku” - se-
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KU RIER WILEŃSKI"- T W O JPRZYJACIEL - 

IN FO RM U JE, D O RAD ZA, PO M AG A

R  A JVK P O M Y S Ł Ó  W

R E D A K C J A  -  C Z Y T E L N I K
Z ŁAM ÓW  „K U R IER A ” - DO 
ARCHIW UM  RODZINNEGO

Codziennie zamieszczamy zdjęcia naszych Czytelników, człon
ków ich (odzin, krewnych, przyjaciół, znajomych w różnych sytu
acjach życiowych. Po ukazaniu się najczęściej wędrują do redakcyj
nej szuflady, a potem.,. Wiadomo, co się robi z wykorzystanym ma
teriałem. By uszanować osoby utrwalone na tych zdjęciach, propo
nujemy zainteresowanym, aby zabierali je z redakcji, np., do archiwum 
rodzinnego. Prosimy zwracać się pod nr tel. -42 79 49.

Tą prapózygą otwieramy naszą nową rubrykę - Bank pomysłów. 
Przyjmujemy najprzeróżniejsze pomysły, nawet te, których zrealizo
wanie dzisiaj nie jest możliwe, ale w perspektywie...?! Pomysły moż
na zgłaszać listownie ew. tel. -42 79 04.

REKORD Y NA TURY
130-250 odcieni barw potrafi 

rozróżnić oko człowieka;
350 gramów wynosi waga mó

zgu noworodka, stanowiąc 179 wagi 
ciała, aby wl 0 rokii.życiaprzyjąć cię- , 
żar 1300 gramów;

395 cech anatomicznych na 1065 
branych pod uwagę u szympansa wy
stępuje u szympansa i człowieka łącz-' 
nie. Tak więs można szympansa uznać 
za najpodobniejszą do człowieka 
małpę;

639 mięśni, które pósiada czło
wiek, składa się ż 6 miliardów włó
kien mięsnych;
- 750 litrów tlenu wdycha dziennie 

człowiek, wydalając 600 litrów dwu
tlenku węgla;

800 centymetrów kwadratowych 
Wynosi powierzchnia żołądka, przy 
pojemności 1,5-2 litrów;

1000rozmaitych enzymów produ
kuje wątroba - laboratorium chemicz
ne spełniające ponad 500 funkcji;

1000 tomową encyklopedię moż
na by wypełnić informacjami zawar
tymi w komórce DNA;

1650 kilogramów są w stanie 
unieść kości nóg, nie załamując się 
pod tym ciężarem;

6000 litrów krwi przepompo
wuje codziennie  serce, pom pa 
znacznie wydajniejsza niż jakakol
wiek maszyna wynaleziona przez 
człowieka;

13 000 razy cięższa od atomu 
wodoru jest najmniejsza znana czą
steczka białkowa;

100 800 razy w ciągu doby kur
czy się serce zdrowego, dorosłego 
człowieka;

200 000 lat temu prymitywne we- 
§ zwania - wykizykniki przekształciły się 

w mowie ludzi pierwotnych w wielo- 
znaczące niepowiązane słowami zda
nia, a później w liczne złożone słowa i 
zdania;

20 .000 kilom etrów, to ciąg 
wszystkich erytrocytów (czerwo
nych krwinek) zawartych we krwi 
człowieka, ustawionych rzędem 
obok siebie. Gdyby można do tego 
doprowadzić, wielkość ta stanowi
łaby połowę odległości między Zie
mią, a Księżycem;

250 000 receptorów zimna i tyl
ko 30 000 receptorów ciepła rów
nomiernie rozmieszczonych jest w 
skórze człowieka; •

30 000 dźwięków o różnej sile 
tonów i różnej wysokości potrafi wy
różnić ucho ludzkie;

500 000 receptorów dotykowych 
posiada każdy człowiek;

100 000 000 sygnałów na sekun
dę przyjmuje i na nie reaguje nasz 
system nerwowy;

10 000 000 000 komórek ner
wowych jest zawartych w mózgu. 
Jest więc ich niemal dwa razy więcej 
niż ludzi na ziemi;

250 000 000 000 czerwonych 
krwinek powstaje codziennie w czer
wonym szpiku kostnym;

100 000 000 000 000 komórek 
gromadzi organizm ludzki.

Jak zapobiec żylakom na nogach?
Przede wszystkim - utrzymać do

brą kondycję-fizyczną. Systematycz
ne ćwiczenia, nawet w minimalnym 
zakresie, uaktywniają krążenie kiwi, 
powodują właściwą wagę ciała (a 
tym samym nie Obciążanie nóg).

Tak więc najlepszym leczeniem 
zachowawczym stanie się wyrobie

nie sobie w codziennym życiu kilku 
niezbędnych nawyków. Każdego 
dnia wykonywać kilka ćwiczeń nóg 
w pozycji leżącej (np. „rowerek”, 
koliste ruchy stóp); spać z nogami 
ułożonymi nieco wyżej niż reszta 
ciała, za długo nie stać i nie sie
dzieć.

Krytyczne dni 
i godziny we wrześniu
27, niedziela (3.00-5.00)
28, poniedziałek (17.00-19.00)

K A L E N D A R I U M
* Wtorek (22.IX) jest 265 

dniem 1998r.
Do końca roku pozostało 100

dni
* Znak Zodiaku - Panna.
* Imieniny: Maurycego, Toma

sza.
* Wschód Słońca- 6.04, zachód 

-18.19. _
Długość dnia 12godz. 15 min.
* Księżyc. Nów - od 20 wrze

śnia..

Psaoda z parasolem czy bez f m

t Dziś na-Litwle zachmurzenie z przejaśnieniami, bez opadów. 5 W-l 
nocy i rano lokalnie mgla.Włatr słaby. Temperatura W nocy 3^8, lokalnie 
przymrozki £ °  1 2 stopnij' w: dzień i  5-20 stopni, --Jr

W Wilnie bez ład ó w . Temperatura w n o cy .4 ^ ^ :dzleń 17^19'stópni.
; 23  września lokalnie
8, przynu-ózki dó - 3 stopni, Odzień 13-18 stopni ciepła. j jj  
- 24 września bez opad

UWAGA!
Mamy do wynajęcia dwą pokoje po 17 m2 

każdy, cztery linie telefoniczne,
Zwracać się: Laisves pr. 60, Dom Prasy, 11 pię

tro, pokój 1114, redakcja „Kuriera Wileńskiego". 
Tel. 42-79-01.

E K R A N Y  
SKALVIJA - n  sala- 22-24.09 

„Mała syrenka” o 12, 15.30^22- 
27.09 - „W  poszukiwaniu Eml” o
11.30.13.30.19.30. „Żądza i uro- 
da” a  17.10.

LIETUVA - 22-24.09 -^M a
ska Zorro” o 12,16.30; 25-27.09 
o_16.15. „Armagedon” o 21.15. 
22-24.09 - „Pukanie do bramy 
niebios” o 14.45,19.15; 25-27.09 
O 14.30,21.30r

HELIOS - 1 sala - 22-24;09 - 
„Zaćmienie” o 12,14,16,18,20. II 
sala - 22-24,09 - „Kłamczuchu, 
kłamczuchu” o 15,19.30. „Jutro 
nigdy nie umiera” o l 2.30,17.

PERGALE - 22-27.09 - „Pan 
Magu” o 15; 17,19. _

Wideosala „OZO” - Filmy F. 
Felliniego: 22.09 - „Amarcord” o 
F8.30; 23.09 - „I statek płynie” o
18.30. 24.09 -  „Ginger i Fred” o 
18.30; 25.09 - „Wywiad” o 18.30; 
26, 27.09 - „Próba orkiestry” o 
15.30; 26,27.09 - „ 8 1/2”  o 18.

DRAUGYSTE - 22-24^09 - 
„Mała syrenka” o 13. 25-27.09 - 
„Załoga statku powietrznego” o 
15; „Szybki i martwy” o 18.

Meble litewskie 
po cen ach  p roducen ta

Przyjmujemy Indywidualne zamó
wienia, sprzedajemy na raty.

Vilnius, ul. Manto 3 
(Rynek Kalwaryjski).
Tel. 75-32-65__________ (Zam. 489)

Centrum Szkolenia Rzemieślniczego w N. Wilejce 
przyjmuje na kursy krojczych-projektantów lekkiej odzieży 
damskiej. Kandydaci powinni mieć co najmniej 3 kategorię 
i staż pracy.

Informacja teL 67-37-58. (Zam. 560)

Udzielam korepetycji ż angiel
skiego.

Tek 44-98-67.
(Zam. D-589) 

.Nauczę bezpiecznego prowa
dzenia samochodu.

Tel. 73-65-35 po godz. 20.00.
(Zatji. D-590) 

24-letnia dziewczyna poszuku
je  dobrze opłacalnej pracy. Intym
nej nie proponować.

Tel. 8-287-29086.
(Zam. D-591)

1. Podróże poznawcze po Europie: 
Czechy, Węgry, Francja, Włochy, 
Holandia, Austria, Niemcy itd.

2. Wypoczynek nad jeziorami v 
Litwie.

3. Załatwiamy dokumenty di 
otrzymanie wizy.
.;^ N a j^ a r i li^ 3 6 ,‘ Vilmil$£-. >:

D RO BN E 
ZA  D A RM O  

KIRIER WILEŃSKI

Uwaga!
Codziennie

w „Kurierze Wileńskim”
m ożesz zam ieścić drobne prywatne 

ogłoszenie do 5 słów  za darmo!
Kupon ............. ..................................... .....................................................

Po wypełnieniu powyżej zamieszczonego kuponu z treścią ogło
szenia prosimy go wyciąć i wysłać na adres redakcji.

2056 VHnius, Laisves 60,
„Kurier Wileński”, dział reklamy, tel. 42-69-63.

Firma S.M . ociepla 
ściany domów pianą kry- 
laminową.

Tel. 8-285-40141.
(Zam. 506)

Przedsiębiorstwo 
personalne 

G. KAMINSKASA
Wykonuje

kamienne pomniki
po przystępnej cenie, 

zapewnia wysoką jakość.
Laisves pr. 1 (obok Policji 

Drogowej).
Informacja pod tel. 444-913 

(po godz. 19), kom. (8-287) 
30843. (zam. 512)

KURIER WILEŃSKI* m n A i
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